

عصر اقتصاد، رسانه عصر دانش و شکوفایی

هوالرزاق

چهارشنبه، ۵ آذر ۱۴۰۴

۲۰۲۵ نوامبر

۵ جمادی الثانی ۱۴۴۷

www.asre-eghtesad.com

روزنامه بین المللی اقتصادی ایران

سرمقاله

ریسک‌های پولشویی در سپرده‌گذاری،

پیش‌پرداخت یا وجه‌الضمان بدون انجام معامله



حید محمدعظیمی
کارشناس آموزش مبارزه با پولشویی

در بسیاری از بازارهای مالی و تجاری، از جمله معاملات طلا، ارز، کالا، خدمات و مزایده‌های عمومی، پرداخت پیش‌پرداخت یا وجه‌الضمان یکی از سازوکارهای رایج...

همین صفحه

یادداشت

از رقابت‌های فرساینده

تا هم‌افزایی سازنده در اصناف



علیرضا سلمانی
کارشناس و تحلیلگر صنعتی

اصناف در طول تاریخ، نه با تکیه بر امکانات بیرونی بلکه به‌واسطه انسجام درونی، اعتماد متقابل و همکاری مدیران صنعتی به جایگاه اثرگذار رسیده‌اند. اما اگر امروز صادقانه به وضعیت فعلی نگاه کنیم

همین صفحه

یادداشت

هنر نزد مسئولان است

و بس



راضیه حسینی
روزنامه نگار

تشکری هاشمی، عضو شورای شهر: «هنر ما فقط این است که تا روزهای خفقان آور هوای تهران فرامی‌رسد، اقدام به تعطیلی کنیم

به تعطیلی کنیم

همین صفحه

هنر نزد مسئولان است و بس

راضیه حسینی - روزنامه نگار

تشکری هاشمی، عضو شورای شهر: «هنر ما فقط این است که تا روزهای خفقان آور هوای تهران فرامی‌رسد، اقدام به تعطیلی کنیم؛ این در واقع نوعی قرار از مسئولیت‌ها است.» این هم خودش کم هنری نیست. کجای دنیا را سراغ دارید که اندازی را تعطیلی داشته باشند و مسئولان به‌راحتی و برای هر چیزی مملکت را تعطیل کنند؟ این قدرت تصمیم‌گیری، برای تعطیلی را، دست‌کم نگیرید. خارجی‌ها برای هر روز کارنکردن، کلی اما و اگر می‌آورند، می‌نشینند حساب‌وکتاب می‌کنند تا ببینند چقدر ضرر می‌کنند، اما مسئولان ما باقدرت، و بدون هیچ ابهام و نگرانی از ضرری هرچه قدر دل‌شان می‌خواهد تعطیل می‌کنند. اگر این هنر نیست پس چیست؟

تازه این که چیزی نیست. مسئولان ما هنرمندتر از این حرف‌ها هستند. گاهی روزهای خفقان آوری برای جنگل‌ها و حیواناتش به وجود می‌آید که تا تعطیلی هم برطرف نمی‌شود، اگر مسئولان کشورهای دیگر بودند از بس هول می‌کردند و می‌ترسیدند، همان اول کار، کلی بودجه را برای اطفای حریق حیف‌ومیل می‌کردند، ولی مسئولان ما با آرامش و درایت و صبر تا جایی که می‌توانند معطل می‌کنند تا شاید طبیعت خودش دست‌به‌کار شود و بی‌خودی پول هدر ندهند. این یعنی هنر واقعی مدیریت بحران!

مسئولان ما از هر انگشت‌شان یک هنر می‌چکد. از مدیریت خشکسالی و آلودگی، تا فرونشست و آتش‌سوزی جنگل‌ها، تازه، پیکچی از هنرهای ویژه‌ی صرفجویی دارند که از همه جذاب‌تر و کارآمدتر است. مثلاً هر وقت هر جا آب، برق یا گاز کم آمد، با این هنر همه چیز را مدیریت می‌کنند. درست است بعضی اسامش را می‌گذارند، قطعی، ولی در واقع هنر مدیریت درست منابع است!

متأسفانه ما مردمان بی‌هنری هستیم که هیچ بهره‌ای از هنرمندی مسئولان نبرده‌ایم و در این زمینه استعدادی نداریم، ولی خوش‌حالیم که جزئی از اثر هنرمندانه‌ی آن‌ها به‌حساب می‌آییم و می‌توانیم برای آیندگان تعریف کنیم این اثر هنری چطور و چگونه به وجود آمد، البته به‌شرط وجود!

گروسی: مسیر همکاری با ایران دوباره باز می‌شود

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکید کرد که می‌خواهیم به‌طور کامل با ایران تعامل مجدد داشته باشیم. به گزارش ایسنا، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روزگذشته در اظهاراتی بدون اشاره به همکاری همیشگی ایران با دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل گفت: ما خواهان آن هستیم که به‌طور کامل با ایران تعامل مجدد داشته باشیم تا بتوانیم فعالیت‌های بازرسی از سایت‌ها و تأسیسات هسته‌ای آن را از سر بگیریم. اظهارات او در مائیل پس از آن مطرح می‌شود که روزپنج‌شنبه با ابتکار ترویتیکای اروپایی و آمریکا، قطعه‌نامه‌ای از سوی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منتشر شد که در آن بدون کوچکترین اشاره به حمله متجاوزانه آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران در تابستان گذشته آمده است، ایران باید «بدون تأخیر» وضعیت ذخایروانرونیوم غنی‌شده و سایت‌های اتمی بمباران‌شده خود را به آژانس اطلاع دهد.

عصر اقتصاد



حاتمی: از داده درآمد می‌سازیم و از طبیعت محافظت می‌کنیم

صفحه ۶

www.asre-eghtesad.com asreeghtesad asre_eghtesad asre_eghtesaad

سال بیستم و یکم . شماره ۵۷۹۱ . صفحه ۲۰۰۰۰ تومان .

راز ۶۵۶ میلیون دلار صادرات

بی‌مجزو و ارزهای گمشده

صفحه ۲

رکودتوری و زیان انباشته خودروسازان

پاشنه‌آشیل دولت چهاردهم

صنعت خودرو در باتلاق

سیاست و زیان

صفحه ۳

حقابه‌های

بر زمین مانده

صفحه ۷

صعود بی‌وقفه اینفلوئنسرهای مصنوعی

بلاگرهای انسانی

در آستانه انقراض

صفحه ۸

آغاز اجرای کالابرج جدید برای سه دهک

صفحه ۲



عصر اقتصادی عصر اقتصاد

بررسی سه سناریوی روند قیمت طلا در رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران

رشد محتاطانه طلا!

صفحه ۵

ریسک‌های پولشویی در سپرده‌گذاری، پیش‌پرداخت یا وجه‌الضمان بدون انجام معامله

حید محمدعظیمی- کارشناس آموزش مبارزه با پولشویی

در بسیاری از بازارهای مالی و تجاری، از جمله معاملات طلا، ارز، کالا، خدمات و مزایده‌های عمومی، پرداخت پیش‌پرداخت یا وجه‌الضمان یکی از سازوکارهای رایج برای تضمین جدّیت خریداران و جلوگیری از نکل محسوب می‌شود. این شیوه در ظاهر، یک ابزار انضباط‌بخش است که جلوی بی‌نظمی و بی‌تعهدی متقاضیان را می‌گیرد. اما در عمل، تحقیقات بین‌المللی و تجربیات داخلی نشان می‌دهد که همین سازوکار می‌تواند بستری پنهان و جذاب برای پولشویی و لایه‌گذاری مالی باشد؛ به‌ویژه هنگامی که سپرده‌گذاری انجام می‌شود، ولی معامله‌ای شکل نمی‌گیرد، یا مبالغ چند بار واریز و سپس بازگردانده می‌شوند.

با تصویب آیین‌نامه ماده ۱۴ الحاقی قانون مبارزه با پولشویی، تأکید ویژه‌ای بر لزوم شناسایی رفتارهای غیرمعتارف گزارش تراکنش‌های فاقد توجیه اقتصادی صورت گرفته است. بنابراین، تحلیل دقیق سازوکار «سپرده‌گذاری بدون انجام معامله» اهمیت دوچندان پیدا کرده است، زیرا این رفتار ظاهراً ساده، در بسیاری از پرونده‌های واقعی، نقطه ورود شبکه‌های پولشویی به بازارهای رسمی بوده است.

ماهیت وجه‌الضمان و زمینه‌های احتمالی سوءاستفاده وجه‌الضمان، چه در قالب پیش‌پرداخت مزایده باشد و چه در قالب سپرده شرکت در حراج یا ثبت سفارش، با هدف تضمین جدّیت متقاضی و جلوگیری از اخلال در فرآیند معامله دریافت می‌شود. با این حال، هنگامی که فرد یا شرکت بارها مبالغ زیادی به‌عنوان سپرده واریز می‌کند اما در نهایت هیچ معامله واقعی شکل نمی‌گیرد، یا بلافاصله درخواست بازگشت وجه می‌دهد، این رفتار از نظر اقتصادی فاقد توجیه روشن است.

در نظام‌های مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، چنین رفتاری به‌عنوان "رفتار مالی غیرمعتارف" شناخته می‌شود. آیین‌نامه ماده ۱۴ الحاقی نیز مؤسسات را موظف می‌کند هرگونه فعالیت مالی با «تاساب نامعلوم یا غیرمنطقی نسبت به وضعیت مشتری» را تحلیل کنند. وقتی حجم پول سپرده‌گذاری‌شده یا سطح فعالیت اقتصادی مشتری با ظرفیت مالی او همخوانی ندارد، احتمال سوءاستفاده وجود دارد.

در بسیاری از بازارها، از جمله بازار طلا، ارز یا معاملات کالایی، مبالغ وجه‌الضمان ممکن است بسیار بزرگ باشد. همین امر می‌تواند به‌طور خاص جذایت سوءاستفاده را برای افرادی که قصد ورود وجه مشکوک به کانال رسمی پولی را دارند، افزایش دهد.

سازوکار پولشویی بر پایه سپرده‌گذاری بدون معامله الگوی «سپرده‌گذاری و لغو معامله» یکی از تکنیک‌های شناخته‌شده در لایه‌گذاری است. مکانیسم آن به‌طور خلاصه چنین عمل می‌کند: وجه نامشروع از طریق حساب خریدار یا حساب اجاره‌ای به‌عنوان وجه‌الضمان پرداخت می‌شود.

معامله عمداً انجام نمی‌شود یا فرد ادعا می‌کند از خرید منصرف شده است. وجه‌الضمان از سوی نهاد برگزارگننده، به یک حساب دیگر (که ممکن است متعلق به همان فرد یا حساب ثالث باشد) بازگردانده می‌شود.

در نتیجه، منشأ اولیه پول شستشو شده و به‌صورت پرداخت رسمی از سوی یک نهاد معتبر ظاهر می‌شود. این الگو در گزارش‌های گروه ویژه اقدام مالی تحت عنوان "Refund-based Money Laundering" معرفی شده است و یکی از روش‌های مهم در بازارهای طلا، حواله، معاملات کالا و سوخت، و حتی بازار املاک در کشورهای مختلف بوده است. نمونه‌های مستند در امارات، ترکیه، اروپا و آمریکای جنوبی نشان می‌دهد که این سازوکار یکی از خلأهای رایج در فرآیندهای مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم است.

انگیزه‌های مجرمان مالی در استفاده از این تکنیک

این رفتار معمولاً به سه هدف اصلی انجام می‌شود:

۱. لایه‌گذاری و چوه و تغییر مسیر ردیابی: بازپرداخت وجه‌الضمان به یک حساب جدید باعث می‌شود منشأ اولیه پول پنهان شده و مسیر جریان مالی پیچیده گردد.

در حسابداری مالی، این نوع بازپرداخت اغلب به‌عنوان «بازگشت ودیعه» ثبت

اصناف در طول تاریخ، نه با تکیه بر امکانات بیرونی بلکه به‌واسطه انسجام درونی، اعتماد متقابل و همکاری مدیران صنعتی به جایگاه اثرگذار رسیده‌اند. اما اگر امروز صادقانه به وضعیت فعلی نگاه کنیم، بخش بزرگی از عقب‌ماندگی‌ها و از دست رفتن فرصت‌ها نه ناشی از فشارهای بیرونی، بلکه محصول اختلافات درونی و رقابت‌های فرساینده مدیریتی است.

در فضای صنعتی هرگاه مدیران کنار هم بوده‌اند، اصناف تصمیم‌ساز بوده‌اند و هر زمان مدیران در برابر هم قرار گرفته‌اند، اصناف به حاشیه رانده شده‌اند.

از رقابت مدیریتی تا فرسایش صنعتی

رقابت اگر بر سر خدمت، کارآمدی و خروجی باشد ارزشمند و سازنده است. اما رقابت بر سر اثبات شخصی، حذف دیگری یا پارکشی صنعتی تنها یک نتیجه دارد: توقف تصمیم‌سازی و هدر رفتن انرژی جمعی. تجربه سه‌سال‌ای اخیر بارها تکرار شده است: طرح‌هایی که می‌توانستند منشأ تحول باشند، به‌خاطر اختلاف‌های فردی نیمه‌کاره ماندند؛ موفقیت یک اتحادیه، با همراهی سایر اتحادیه‌ها تقویت نشد؛ گاه «چه کسی پیشنهاد داده» مهم‌تر شد از اینکه «آیا پیشنهاد مفید است».

این سبک رفتار فقط به یک مدیر یا یک اتحادیه و یک اتاق آسیب نمی‌زند، بلکه به جایگاه کل شبکه صنعتی لطمه وارد می‌کند.

وقایع صنعتی: هم‌جهتی، نه هم‌شکلی

وقایع به‌معنای یکسان‌سازی نظرها نیست؛ به‌معنای هم‌جهت شدن در مسیر هدف مشترک صنعتی است. در فضای وقایع صنعتی: اختلاف نظر طبیعی است، نقد آزاد است و سلیقه‌ها متفاوت‌اند.

اما هدف ثابت می‌ماند: تقویت جایگاه اصناف در ساختار تصمیم‌سازی کشور، دفاع از منافع جمعی اصناف، حفظ شأن و اعتبار اتاق و اتحادیه‌ها.

در چنین مدلی، تفاوت دیدگاه نه تهدید است نه مانع، بلکه سرمایه‌ای برای تصمیم‌های بهتر است.

نشانه‌های نبود وقایع صنعتی

آنچه امروز انرژی اصناف را فرسوده کرده، مواردی شبیه به این است: تصمیم‌ها فردی و بدون خرد جمعی اتخاذ می‌شود، بر «پیروری شخصی» تمرکز می‌شود نه «نتیجه جمعی»، به‌جای نقد تصمیم، شخص تصمیم‌گیر نقد می‌شود، اختلاف‌ها در حاشیه

و گروه‌ها بیان می‌شود، نه در جلسات رسمی، برای متوقف کردن یک طرح انرژی بیشتری صرف می‌شود تا برای ساختن آن. وقتی وقایع نباشد، طرح‌های بزرگ خاموش می‌شوند، فرصت‌ها از دست می‌روند و اعتماد بدنه‌ی صنعت تضعیف می‌شود.

وقایع: ستون نگه‌دار باورهای پایدار صنعتی

تمامی اصول و باورهای پایدار صنعتی: قانون‌مداری، شفافیت و پاسخگویی، برنامه‌محوری، آینده‌پژوهی، انکار بر خردجمعی در راستای منافع عمومی اصناف؛ تنها زمانی به نتیجه می‌رسند که «وقایع صنعتی» میان مدیران وجود داشته باشد.

وقایع باید از رأس مدیریت آغاز شود؛ از هیئت‌رئیس‌ه اتاق ها، می‌کند، آینده‌پژوهی را ماندگار می‌کند و اعتماد را در بدنه‌ی صف بازسازی می‌کند. بدون وقایع، هیچ‌کدام از اصول مدیریتی پایدار نخواهند ماند.

وقایع یک شعار نیست؛ یک رفتار است. تحقق آن نیازمند چند اصل بنیادین و کاربردی است: موفقیت یک اتحادیه یا یک اتاق، موفقیت همه اتحادیه‌ها و اتاق‌هاست؛ هیچ طرح خوبی نباید به‌دلیل اینکه «از من شروع نشده» متوقف شود؛ اختلاف‌نظر باید فقط در جلسهِ تصمیم‌سازی بیان شود، نه در حواشی؛ پس از تصمیم جمعی، همه باید پای تصمیم بمانند حتی اگر با نظر اولیه متفاوت بوده باشد؛ «برد اصناف» مهم‌تر از «برد یک فرد» است.

وقایع باید از رأس مدیریت آغاز شود؛ از هیئت‌رئیس‌ه اتاق ها، هیئت‌مدیره اتحادیه‌ها تا بدنه‌ی صنعتی نیز به‌دنبال آن هم‌جهت شود. واقعیت این است که آینده اصناف را مدیرانی خواهند ساخت که به‌جای «حفظ جایگاه خود»، به «ارتقای جایگاه اصناف» فکر کنند.

اصناف زمانی به جایگاه واقعی خود می‌رسند که مدیران صنعتی موفقیت «صنوف» را هدف بدانند، نه اثبات شخصی را. تجربه نشان داده هر جا منافع فردی بر منافع صنعتی غلبه کرده، نتیجه عقب‌ماندگی بوده است و هر جا همکاری جای رقابت‌های فرساینده را گرفته، اصناف قدرتمند و اثرگذار ظاهر شده‌اند. «وقایع صنعتی» امروز یک شعار یا توصیه اخلاقی نیست؛ ضرورتی حیاتی برای آینده ساختار صنعتی کشور است. هرچه زودتر به وقایع برسیم، اصناف از میدان واکنش‌گری و حاشیه‌نشینی خارج شده و دوباره به جایگاه تصمیم‌سازی و اثرگذاری بازخواهند گشت؛ جایگاهی که شایسته آن هستند و سال‌ها با عقلانیت، همدلی و همکاری به دست آمده بود.

سر کار خانم محمدیان روشن

درگذشت پدر گرمی‌تان را تسلیت می‌گوییم.

در این اندوه جانکاه، تنها یاد خدا آرام‌بخش دل‌های درنکاست.

از درگاه خداوند متعال برای روح آن مرحوم، مغفرت و برای بازماندگان صبر و طول عمر همراه با عزت خواستاریم.

از طرف دوستان و همکاران شما در روزنامه عصر اقتصاد

بازگشت مذاکرات تجاری میان آمریکا و اروپا

اتحادیه اروپا و ایالات متحده پس از توقفی دوماهه بار دیگر برای حل بحران تعرفه‌ها بر فولاد و برخی کالاهای صنعتی پای میز مذاکره می‌نشینند. این گفت‌وگوها که از هفته آینده در بروکسل آغاز می‌شود، تلاشی تازه برای رفع بن‌بست توافقی تعرفه‌ای ماه ژوئیه است. آمریکا از کندی اجرای مفاد توافق اولیه ناراضی است؛ توافقی که برای مهار تعرفه‌های «۵۰درصدی دولت واشنگتن در دوران ترامپ طراحی شده و میزان مالیات وارداتی را به سطح پایه ۵درصد کاهش می‌دهد، اما هنوز از تصویب نهایی در پارلمان اروپا بازمانده است.

در نشست بروکسل، وزیر بازرگانی آمریکا و نماینده تجاری این کشور با بیست‌وهفت وزیر تجارت اتحادیه اروپا و شماری از مدیران صنایع بزرگ اروپا دیدار خواهند کرد. محورهای اصلی گفت‌وگو شامل تعرفه‌های فولاد، آلومینیوم، کالاهای دارای قطعات فلزی و تعرفه‌های غذایی و نوشیدنی است.

اروپا معتقد است تعرفه‌های مشتقات فولادی واشنگتن معایبر روح توافق جولای بوده است. دولت آمریکا از سپتامبر تاکنون بیش از ۴۰۰ کالای حاوی فولاد را مشمول تعرفه‌های جدید کرده و قصد دارد تا ۷۰۰ محصول دیگر را نیز اضافه کند.

هند و کانادا با هدف دو برابر کردن تجارت، مذاکرات را از سر می‌گیرند

نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند و مارک کارنی، همتای کانادایی‌اش توافق کردند دور تازه‌ای از مذاکرات برای اضمای توافقی تجارت آزاد دو جانبه آغاز شود. این تصمیم در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ در آفریقای جنوبی اتخاذ شد و نشانه‌ای از گرم‌تر شدن روابط دو کشور پس از سردی دیپلماتیک دو سال اخیر است.

طبق بیانیه وزارت خارجه هند، رهبران دو کشور قصد دارند مذاکراتی با اهداف بلندپروازانه در قالب «توافق‌نامه مشارکت اقتصادی جامع» پیش ببرند. کارنی همچنین دعوت مودی برای سفر رسمی به هند در اوایل سال آینده را پذیرفته است.

بر اساس اعلام دولت هند، هدف این مذاکرات رساندن حجم تجارت دو جانبه به ۵۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ است. در سال گذشته، ارزش مبادلات دو کشور حدود ۳۱ میلیارد دلار کانادا (معادل ۲۲ میلیارد دلار آمریکایی) برآورد شد.

اقتصاد سوئیس در سه‌ماهه سوم منقبض شد

بر اساس گزارش دبیرخانه دولتی اقتصاد سوئیس (SECO)، تولید ناخالص داخلی واقعی این کشور در فاصله ژوئیه تا سپتامبر ۲۰۲۵ نسبت به فصل قبل ۰/۵ درصد کاهش یافت. این نخستین عقب‌گرد جدی در سال جاری است و در حالی رخ داده که سه‌ماهه پیشین تنها ۰/۱ درصد رشد نشان می‌داد.

محرك اصلی این انقباض، افت صادرات دارویی، شیمیایی و تجهیزات صنعتی بود. تعرفه‌های سنگین آمریکا بر کالاهای سوئیسی، به‌ویژه در صنعت ساعت‌سازی و ماشین‌آلات، عامل مهم این افت به شمار می‌رود.

در ماه اوت واشنگتن تعرفه ۳۹درصدی بر واردات کالاهای سوئیسی اعمال کرد، اما در هفته گذشته این رقم به ۱۵درصد کاهش یافت.

یونان رکورددار بیکاری بلندمدت در اروپا

اداره آمار اتحادیه اروپا (یوروستات) اعلام کرد یونان همچنان بالاترین نرخ بیکاری بلندمدت را میان کشورهای اروپایی دارد. از ۱۳ میلیون بیکار در سراسر اتحادیه، حدود ۴.۲ میلیون نفر بیش از یک سال است که بدون شغل مانده‌اند و ۵.۴ درصد از این نسبت متعلق به یونان است. پس از آن اسپانیا با ۳.۸ درصد و اسلوواکی با ۳.۵ درصد قرار دارند.

در مقابل، هلند و مالت با کمتر از یک درصد کمترین نرخ‌ها را ثبت کرده‌اند. پراگ در جمهوری چک و استان‌های شمالی هلند هم نرخ بیکاری پایدار ۰.۴ درصدی را تجربه کردند.

داده‌های یورونیوز نشان می‌دهد جوانان تا ۱۵ تا ۲۴ سال با نرخ ۱۴.۹ درصد، همچنان پرنسب‌ترین گروه در بازار کار اروپا هستند. این رقم نسبت به سال گذشته ۰.۴ درصد افزایش یافته است.

کاهش تنش تجاری چین و هلند

پس از هفته‌ها اختلاف میان پکن و لاهه بر سر شرکت چینی تراشه‌سازی نکسپیرا، دولت هلند اعلام کرد مداخله خود در این شرکت را به حالت تعلیق درآورده است.

این تصمیم نتیجه مذاکرات «سازنده» میان مقام‌های دو کشور است و نشانه‌ای از کاهش تنش‌هایی که از سپتامبر آغاز شده بود؛ زمانی که هلند به‌دلیل نگرانی از انتقال فناوری، کنترل نکسپیرا را مطابق قانون «دسترسی به کالاهای» در دست گرفت.

پکن در پاسخ، صادرات تراشه‌های ساخت نکسپیرا در چین را محدود کرد و کمبود جهانی قطعات الکترونیکی به‌ویژه در صنعت خودرو را رقم زد. دولت هلند اکنون اعلام کرده است که با توافق جدید، صادرات دوباره تضمین شده و بن‌بست تجاری عملاً پایان یافته است. این تغییر روند پس از دیدار آنتنر میان رؤسای جمهور آمریکا و چین در کره‌جنوبی حاصل شد؛ دیداری که دو طرف بر آتش‌بس در مناقشه تجاری خود توافق کردند.

راز ۶۵۶ میلیون دلار صادرات بی‌مجاز و ارزهای گمشده



در حالی که آمار رسمی از رشد صادرات

غیرنفتی خبر می‌دهد، واقعیت پشت‌پرده چیز دیگری است، ۶۵۶ میلیون دلار کالا با کارت‌های بدون مجوز صادر شده و میلیاردها دلار ارز حاصل از صادرات هنوز به کشور بازنگشته است. این ارقام نشانه شکاف عمیق در نظام نظارت تجاری ایران‌اند، جایی که کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای، ضعف سامانه‌های کنترل و خلأ قانونی، اقتصاد را در معرض یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های اعتماد و شفافیت ارزی قرار داده‌اند.

به گزارش عصر اقتصاد، ماجرا از نامه رسمی سازمان توسعه تجارت در ۲۶ آبان ۱۴۰۴ آغاز شد، نامه‌ای که مرتضی احمدی، معاون برنامه‌ریزی این سازمان، خطاب به معاون امور گمرکی کشور نوشت و در آن تصریح کرد: برای ۱۱۰ شناسه و کد ملی صادرکنندگان، هیچ پاسخ مثبتی مبنی بر اجازه صادرات در سامانه جامع تجارت ثبت نشده است. با وجود این، گمرک در همان ماه مهر برای همین افراد بیش از ۱۶ هزار اظهارنامه صادر کرده؛ یعنی حدود ۲۳ درصد کل صادرات ماه را بدون مجوز انجام داده است. ارزش کالاهای خارج‌شده از کشور از این مسیر غیرمجاز به رقم ۵۶۵ میلیون دلار رسیده و طبق متن نامه، «به احتمال زیاد مربوط به کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای» است. پدیده کارت‌های اجاره‌ای در واقع شکل جدیدی از فرار ارزی و مالیاتی است؛ افرادی که به‌جای بازرگان واقعی، مالک صوری کارت‌ها هستند و پس از انجام صادرات یا واردات، نه ارزی به کشور بازمی‌گردانند و نه پاسخ‌گویی بدهی مالیاتی می‌شوند. رانندگان کامیون‌هایی که روزها در صف تخلیه مرزها می‌مانند، بخشی از زنجیره کندی صادرات با کارت‌های حقیقی‌اند؛ اما شبکه کارت‌های جعلی بدون توقف در حال گردش میلیاردها دلار کالا است.

با وجود حساسیت موضوع، برنامه هفتم توسعه هیچ حکمی درباره حذف یا جایگزینی کارت بازرگانی ندارد. پیشنهاد استفاده از شناسه بازرگانی الکترونیک که می‌توانست به کاهش بروکراسی و شفافیت معاملات کمک کند، از متن نهایی قانون حذف شده است. مرکز پژوهش‌های مجلس پیش‌تر در سال ۱۴۰۲ هشدار داده بود که کارت‌های فیکری به منبع رانت و تخلف تبدیل شده‌اند، اما این مطالبه در ساختار جدید جای نیافت.

در سطح کلان، بحران بازگشتن ارز به کشور نیز بعد دیگری از همین چرخه معیوب را آشکار می‌کند. سیدمحمد سادات

ایرانهیی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس، رقم ارزهای صادراتی بازنگشته را ۹۶ میلیارد دلار اعلام کرده؛ منابعی که به گفته او باید در تولید داخلی تزریق می‌شد اما اکنون سرگردان است. تحریم‌های خارجی، ناترازی‌های داخلی و ضعف مدیریتی در پیمان‌سازی ارزی نیز باعث شده بخش بزرگی از ارزهای صادراتی در بازار غیررسمی گردش کنند.

غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، با اشاره به تراز مثبت بازرگانی کشور گفت: «وقتی مازاد ارز داریم، چرا نرخ ارز بی‌ثبات است؟» او علت را در رخنه‌های قانون پیمان‌سازی و تأخیر عاُمَدانه صادرکنندگان در عرضه ارز دانست. مصوبه دی‌ماه ۱۴۰۱ کارگروه بازگشت ارز صادراتی نیز بر این وضعیت مهر تأیید زد؛ چراکه با کاهش الزام رفع تعهد ارزی از صد درصد به شصت درصد، عملاً راه عدم بازگشت کامل ارز را باز کرد. نتیجه، شکل‌گیری بازاری غیررسمی و رشد دلالی ارزی بود.

آمارهای وزارت صمت نشان می‌دهد تنها در سال ۱۴۰۳ حدود ۲۴ هزار کارت بازرگانی صادر شد؛ افزایشی که در ظاهر نشانه رونق تجارت است، اما در واقع ابزاری تازه برای پوشش معاملات نامتعارف و خروج ارز شده است. از میان شناسه‌های جدید، بیش از ۱۶۰۰ شناسه هیچ تعهد ارزی خود را ایفا نکرده‌اند و تنها ۱۰ درصد ارز آن‌ها به چرخه اقتصادی بازگشته است. به این ترتیب، بخش اعظم پرونده ۳۰ میلیارد دلار ارز گم‌شده، به همین حلقه کارت‌های اجاره‌ای

و کاهش نظارت بازمی‌گردد.

مسئولان اتاق بازرگانی این ساختار را ناشی از خطای تصمیم‌گیری دولت می‌دانند. قدیر قیافه، نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران، تأکید کرده است که صدور کارت‌ها از اختیار اتاق خارج و به وزارت صمت واگذار شده و این تمرکزگرایی نه‌تنها اهلیت‌سنجی را از بین برده بلکه زمینه رانت را گسترش داده است. او می‌گوید: «خود کارت بازرگانی عامل فساد نیست؛ اجرای نادرست قانون است که آن را آسیب‌زا کرده».

محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق ایران، نیز ضعف جدی در اهلیت‌سنجی متقاضیان را عامل اصلی دانسته و از سیاست جدید سازمان توسعه تجارت خبر داده است: از مهر امسال، کارت‌های تازه‌صادرشده تنها در صورت ارائه ضمانت‌نامه بانکی یا تأیید اهلیت از سوی اتاق شهرستان‌ها اجازه صادرات تا سقف صد هزار دلار خواهند داشت. این تصمیم، نخستین گام عملی برای کنترل تخلفات و بازگرداندن اعتماد به نظام صدور کارت است.

اعلام این سیاست هم‌زمان با هشدار ایسنا درباره کارت‌های یکبار مصرفی است که به نام افراد کم‌درآمد صادر می‌شوند و سود کلان‌شان نصیب فراریان مالیاتی می‌گردد. کارشناسان راه نجات را در ایجاد سامانه‌های اطلاعاتی یکپارچه میان گمرک، بانک مرکزی و سازمان مالیاتی می‌دانند؛ سامانه‌هایی که بتوانند سوابق مالی و تجاری به‌دیده‌ها را به‌صورت برخط ردیابی کنند.

معاون اول رئیس‌جمهور:

زمان قانون‌گذاری مچ‌گیرانه تمام شد



بی‌اعتدای سرمایه‌گذاران خارجی ناشی از بی‌ثباتی قوانین و عدم پایدنی دولت‌ها به تصمیمات گذشته است.

معاون اول رئیس‌جمهور بر لزوم اصلاحات ساختاری، رفع مشکلات معیشتی و انکای دولت به همراهی مردم تأکید کرد. او تصمیم دولت برای صفر کردن مالیات برخی اصناف کم‌درآمد را نمونه‌ای از اعتماد به مردم دانست و گفت: باید مکانیزم‌هایی طراحی شود که سوءاستفاده‌کنندگان شناسایی و مجازات شوند، بدون آن‌که اکثریت جامعه قربانی اقلیت قرارکننده از مالیات شوند.

عارف همچنین با انتقاد از رویکرد

دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه

تجارت، در آخرین موضع‌گیری خود، با اشاره به الزام ضمانت‌نامه برای کارت‌های جدید و ضرورت اصلاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، گفت: «کمیته‌ای برای بررسی پرونده‌های تجاری تشکیل شده تا جریمه‌های صادرکنندگان و واردکنندگان غیرعمد کاهش یابد؛ اما راه‌حل اصلی، اصلاح قوانین و یکپارچگی نظارتی است.»

اکنون اقتصاد ایران با چرخه‌ای روبه‌روست

که در آن کارت‌های اجاره‌ای، مصوبه‌های سهل‌گیرانه و ضعف سامانه‌ها دست‌به‌دست هم داده‌اند تا میلیاردها دلار ارز از مدار رسمی خارج شود. از سوی دیگر، صادرات واقعی با کارت‌های حقیقی گرفتار صف‌های طولانی و تأخیر در مرزهاست. در چنین شرایطی، اصلاح نظام صدور کارت بازرگانی و بازنگری در الزامات بازگشت ارز، نه فقط ضرورتی فنی بلکه شرط بقا و اعتبار تجارت خارجی کشور تلقی می‌شود؛ به‌ویژه در سالی که تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی در گرو جهش صادرات و بازگشت کامل منابع ارزی است.

گزارش‌ها نشان می‌دهد بدون اصلاح ساختاری، هر طرح مقطعی صرفاً مُشگنی موقت خواهد بود. کارت بازرگانی که روزی دروازه ورود به تجارت شفاف بود، امروز به نماد چرخه معیوب رانت، خروج ارز و فرار مالیاتی تبدیل شده است. آینده تجارت ایران، وابسته است به اینکه این چرخه شکسته شود و کارت بازرگانی از ابزار تخلف، دوباره به نشانه اعتبار و سلامت اقتصادی بدل شود.

آغاز اجرای کالابرج جدید برای سه دهک

محمداقبر قالیباف در نطق پیش از دستور مجلس از آغاز اجرای طرح کالابرج الکترونیک از هفته آینده با شیوه‌ای تازه خبر داد. وی گفت که این روش جدید قیمت کالاهای اساسی را در طول سال برای مصرف‌کننده ثابت نگه می‌دارد.

رئیس مجلس افزود: با هماهنگی‌های انجام شده، در فاز نخست سه دهک از مجموع هفت دهک مشمول طرح قرار می‌گیرند و به تدریج سایر دهک‌ها نیز تحت پوشش قرار خواهند گرفت. قالیباف ضمن قدردانی از دولت برای فراهم‌سازی زمینه اجرای قانون اعطای کالابرج، اجرای این طرح را تحقق یکی از مطالبات رهبر انقلاب دانست و گفت که هدف، حفظ ثبات قیمتی کالاهای ضروری برای اقشار کم‌درآمد است.

لاریجانی:

تجارت ایران و پاکستان باید به ۱۰ میلیارد دلار برسد

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، در دیدار با وزیر خارجه پاکستان در اسلام‌آباد گفت که روابط دو کشور باید به سطح همکاری‌های راهبردی ارتقا یابد. او خواستار رفع موانع موجود در مسیر روابط اقتصادی شد و دستیابی به هدف ۱۰ میلیارد دلار مبادلات را ممکن دانست. در این دیدار، دو طرف ضمن بررسی تحولات منطقه، بر ضرورت اتحاد جهان اسلام در برابر تهدیدهای رژیم صهیونیستی تأکید کردند. همچنین درباره حمایت از ملت فلسطین و هماهنگی اقدامات منطقه‌ای توافق شد. لاریجانی و اسحاق دادرآبادگی خود را برای تداوم رایزنی‌های منظم و اجرای توافقات اعلام کردند.

آغاز مسیر حمل‌ونقل روسیه از طریق ایران

آندری تاراسنکو، رئیس سازمان حمل‌ونقل دریایی و رودخانه‌ای روسیه، اعلام کرد که از سال آینده میلادی، انتقال کالا میان روسیه، هند و چین از مسیر ایران در چارچوب کریدور شمال-جنوب آغاز می‌شود.

او گفت: در مذاکرات آوریل امسال، شرکت‌های ایرانی و روسی برای همکاری در حمل‌ونقل کانانتیرنی دریایی و ترکیبی به توافق رسیده‌اند. در همین راستا دو کشور برای تشکیل کنسرسیوم مشترک دریایی جهت توسعه حمل‌ونقل بین بندر مآخاچکالا و بندار ایران تهاقم کرده‌اند. تاراسنکو افزود تشکیل این کنسرسیوم گامی راهبردی برای توسعه تجارت و تسهیل همکاری‌های چندوجهی در دریای خزر به‌شمار می‌رود.

تجارت ایران و اوراسیا وارد فاز آزاد شد

اجرای موافقت‌نامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سطح مبادلات دو طرف را وارد مرحله‌ای تازه کرده است. بر اساس این توافق که از اردیبهشت اجرایی شده، تعرفه ۸۷ درصد از کالاهای مبادله‌ای حذف گردیده و هدف آن رسیدن حجم تجارت به ۱۰ میلیارد دلار است.

بر پایه آمار رسمی، در شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴ صادرات ایران به اعضای اتحادیه ۱۶ درصد افزایش یافته است. کارشناسان این گسترش همکاری را فرصتی مهم برای توسعه صادرات و نفوذ در بازار روسیه، قزاقستان، بلاروس، ارمنستان و قرقیزستان می‌دانند.

تحویل نهاده‌های دامی به شرکت پشتیبانی دام الزامی شد

وزارت جهاد کشاورزی از آغاز اجرای مقررات جدید واردات نهاده‌های دامی خبر داد. بر اساس دستورالعمل جدید، تمامی واردکنندگان موظفند از اول آذر ۱۴۰۴ پس از انجام تشریفات گمرکی، نهاده‌ها را به شرکت پشتیبانی امور دام تحویل دهند.

این شرکت موظف است باافلاصله ۹۰ درصد ارزش کالا را پرداخت کرده و مابقی را پس از تحویل کامل تسویه کند. همچنین طرف هفت روز کاری پس از تکمیل مراحل تحویل، وزارت جهاد کشاورزی نظر نهایی را برای تخصیص ارز به بانک مرکزی اعلام می‌کند. واردکنندگانی که محموله‌ها را از بنادر شمالی وارد کنند، تا ۱۵ آذر می‌توانند آنها را نقدی در سامانه بازارگاه عرضه نمایند.

اصلاح طرح تقویت امنیت غذایی برای تأیید شورای نگهبان

نمایندگان مجلس در نشست علنی اخیر با حذف ماده ۱۱ طرح تقویت امنیت غذایی کشور، نظر شورای نگهبان را تأمین کردند. این ماده به موضوع تغییر کاربری اراضی کشاورزی مرتبط بود که از سوی شورا به دلیل ابهام و بار مالی مغایر اصل ۷۵ قانون اساسی شناخته شده بود. این تصمیم با ۱۰۶ رأی موافق، ۸۷ مخالف و ۵ ممتنع از ۲۱۱ نماینده تصویب شد. کمیسیون کشاورزی اعلام کرد موضوع تغییر کاربری اراضی در زمان مناسب در قالب طرح جداگانه بررسی خواهد شد تا کلیت طرح امنیت غذایی دچار وقفه نشود.

بازار تجهیزات پزشکی زیر نظارت روزانه

محمد رشیدی، رئیس اداره بازرسی تجهیزات پزشکی سازمان غذا و دارو، از رصد روزانه بازار تجهیزات پزشکی در سراسر کشور خبر داد. او گفت که نظارت بر فعالیت شرکت‌ها شامل بازرسی میدانی، کنترل قیمت در سامانه رسمی و ممیزی اسناد دولتی است.

رشیدی با اشاره به همکاری دانشگاه‌های علوم پزشکی افزود: مسئولیت نظارت بر توزیع تجهیزات در محدوده هر دانشگاه بر عهده آن مرکز است و هرگونه ارجاع بیماران به خارج از بیمارستان تخلف محسوب می‌شود. وی تأکید کرد زیرساخت‌های لازم برای پایش مستمر بازار فراهم شده و کمبودها روزانه در سامانه رصد کمبود ثبت و پیگیری می‌شود.

حتی در صورت اجرای کامل فرمول افزایش ۲۰ تا ۴۵ درصدی، دریافتی کارکنان دولت همچنان از نرخ تورم عقب خواهد ماند.

قابل توجهی میان قدرت خرید واقعی و رشد اسمی حقوق‌ها وجود دارد. تورم عمومی در حال حاضر در محدوده ۵۰ درصد قرار دارد و

با این حال، مقایسه میان نرخ تورم و میزان افزایش حقوق‌ها نشان می‌دهد فاصله

برنامه ۱۰ ساله کرمان موتور برای توسعه تاکسی‌های پرنده

ابوالفضل خلخالی، معاون توسعه محصول کرمان موتور، در سومین رویداد فرصت‌های نوآوری و فناوری کرمان موتور (KITONEXT) از برنامه ۱۰ ساله کرمان موتور برای توسعه تاکسی‌های پرنده خبر داد.

به‌گزارش دنیای خودرو، وی در سومین رویداد کیتونکست کرمان موتورکه در دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد، به تشریح چرایی توجه جهانی به تاکسی‌های پرنده پرداخت و گفت:این وسیله حمل‌ونقل با قابلیت برخاست و فرود عمودی و بدون نیاز به باند پرواز، می‌تواند به کاهش ترافیک شهری، حمل‌ونقل سریع‌تر، کاهش آلودگی هوا به دلیل قوای محرکه برقی و کاهش هزینه‌های تعمیر و نگهداری کمک کند. همچنین تاکسی‌های پرنده به دلیل افزایش امنیت و کاربردهای مهم در شرایط اورژانسی بسیار مفید شناخته می‌شوند.

خلخالی توضیح داد که شرکت‌های خودروسازی و هوافضا از جمله Ehang چینی، گروه خودروسازی GA C، هیوندای، جیلی، ایکس‌پنک، ایرباس و شرکت‌های فعال در امارات، در این حوزه با محصولات متنوع حضور دارند. قیمت متوسط تاکسی پرنده در حال حاضر حدود پنج میلیون دلار است که انتظار می‌رود با افزایش تولید و توسعه فناوری، این قیمت کاهش یابد.

وی درباره برنامه کرمان موتور گفت: با توجه به نیاز آینده بازار، این شرکت تصمیم گرفته است در یک برنامه ده ساله به تحقیق، توسعه و طراحی تاکسی پرنده بپردازد. در این مسیر، تفاهم‌نامه همکاری با دانشگاه شهید بهشتی امضا شده است و یک دفتر تخصصی برای توسعه تاکسی پرنده در این دانشگاه تأسیس خواهد شد تا از تمام ظرفیت‌های کشور برای پیشبرد این فناوری نوین بهره‌برداری شود.

معاون توسعه محصول کرمان موتور در ادامه ضمن قدردانی از میزبانی دانشگاه و حضور شرکت‌های مختلف، به اهمیت همکاری بین دانشگاه و صنعت برای توسعه فناوری‌های نوین تأکید کرد.

خلخالی ایراز امیدواری کرد این رویداد نقطه شروعی برای تحقق توسعه فناوری‌های نوآورانه در صنعت خودرو کشور باشد.

معاون توسعه محصول کرمان موتور درباره برنامه شرکت گفت که کرمان موتور در یک برنامه ده ساله در حال توسعه تاکسی پرنده با قابلیت حمل حداقل ۱۰۰ کیلوگرم بار و طی مسیر ۵۰ کیلومتری است. این برنامه شامل طراحی اولیه، ساخت نمونه اولیه، تست و دریافت گواهی تا رسیدن به محصول نهایی است. سپس توسعه‌دهنده قابلیت جابجایی بیماران، دو نفر و در نهایت تاکسی پرنده چهار نفره با مایلج بالا خواهد بود.

خلخالی مرحله سوم کیتونکست را فرصتی برای نمایش دستاوردها و برگزاری مسابقه طراحی استایل تاکسی‌پرنده دانست.

نوآوری، موتور محرکه موفقیت در صنعت خودروسازی

علی بهرامی، مدیرعامل کادک، در سومین رویداد کیتونکست کرمان موتور با اشاره به هماهنگی و همکاری بین تیم‌های تحقیق و توسعه، توسعه محصول و مدیریت زنجیره تأمین، نوآوری را موتور محرکه موفقیت در صنعت خودروسازی دانست.

به‌گزارش پایگاه خبری اسب بخار، وی تأکید کرد که تنها نوآوری کافی نیست، بلکه اجرای درست و همه‌رستایی تحقیقات و توسعه محصول با مدیریت زنجیره تأمین، عامل اصلی پیروزی در صنعت خودرو است.

مدیرعامل کادک با اشاره به تحولات گسترده قرن اخیر از جمله گسترش خودروهای الکتریکی، خودروان و خودروهای متصل گفت: این تغییرات نگاه تازه‌ای در زنجیره تأمین در صنعت خودرو ایجاد کرده است. بهرامی توضیح داد که هماهنگی و همکاری بین تیم‌های تحقیق و توسعه، توسعه محصول و مدیریت زنجیره تأمین ضروری است تا محصولی با کیفیت، با قیمت تمام‌شده مناسب و با قابلیت ورود سریع به بازار تولید شود.

وی چالش‌های اساسی موجود را شامل فشارهای زمانی شدید، قوانین سختگیرانه زیست‌محیطی، تغییرات سریع تکنولوژی و مشکلات تأمین مواد اولیه دانست؛ چالش‌هایی که شرکت‌ها را ملزم به برنامه‌ریزی دقیق‌تر و بهینه‌تر در زنجیره تأمین و توسعه محصول می‌کند.

او همچنین به نمونه‌هایی از نظام‌های موفق توسعه محصول در شرکت‌هایی مانند تویوتا اشاره کرد که با بهره‌گیری از ابزارهای دیجیتال و مدیریت ساخت‌اترک همکاری بین بخش‌های طراحی، تولید و تأمین، توانسته‌اند چرخه تولید را کوتاه و کیفیت را افزایش دهند. بهرامی بر اهمیت همکاری مستمر و تعامل نزدیک میان مهندسان و تیم‌های بازرگانی و تولید تأکید کرد تا محصول نهایی قابلیت رقابت در بازار جهانی را داشته باشد.



آگهی اخطار
خانم فاطمه زائری(۹۹۵۶۵۳۲۳۹۴۷)
کارمند اداره کل امور مالیاتی استان بوشهر
نظر به اینکه به استناد رای شماره ۴/۱۲۹۱/هـب مورخ ۱۴۰۵/۵/۲۷ صادره از سوی شعبه چهارم هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری سازمان امور مالیاتی کشور به مجازات «خراج از دستگاه متبوع» محکوم شده‌ایم، بدینوسیله مفاد رای مزبور به شما ابلاغ می‌گردد. ضمناً رای مذکور قابل تجدیدنظر می‌باشد و در صورت اعتراض می‌توانید حداکثر ظرف مدت سی روز پس از تاریخ ابلاغ رای (تاریخ نشر آگهی)، اعتراض خود را به واحد کارگزینی اداره کل محل خدمت ارائه نمایید. در غیر این صورت به استناد تبصره ۱ ماده ۴ قانون رسیدگی به تخلفات اداری، رای موصوف از تاریخ انقضای مهلت یاد شده قطعی و لازم‌الاجرا خواهد بود.

شناسه آگهی: ۲۰۵۹۹۱۱

م الف/ ۳۱۹۶

رکودتورمی و زیان انباشته خودروسازان پاشنه‌آشیل دولت چهاردهم

صنعت خودرو در باتلاق سیاست و زیان



هزینه بیش‌تر نندار، دم می‌زنند، اما از سوی دیگر به خودروساز اجازه رقابت و نفس کشیدن نم‌دهند. حتی با این‌که متوجه ناکارآمدی خودروسازی دستوری شده‌اند، باز هم در مسیر خصوصی‌سازی سنگ‌اندازی می‌کنند. از یک‌سو ایران خودرویی که توسط بخش خصوصی اداره می‌شود، هنوز باید با برخی مشکلات دست‌وپنجه نرم کند و از سوی دیگر سایپا به‌رغم چالش‌هایی که پیش رو دارد، در مسیر خصوصی‌شدن و ورود سرمایه‌های جدید با دست‌انداز و موانع همراه می‌شود.

این در حالی است که بیش از چهار دهه مدیریت دولتی نتیجه‌ای جز به باتلاق کشاندن این صنعت نداشته است، اما به نظر می‌رسد علاوه بر ابزار تبلیغاتی، خودروسازی سپر بلای خوبی برای سیاست‌مداران به شمار می‌آید؛ وقتی کیفیت نامطلوب با اعتراض مردم مواجه می‌شود، خودروساز زیر زب انتقاد می‌رود؛ هوا آلوده می‌شود، هم همین‌طور، به عبارت بهتر، حکمرانی اقتصادی ناتوانی‌های خود را پشت خودروسازی پنهان می‌کند. در این شرایط مردم نمی‌دانند که آیا واقعاً خودروسازان کشور مقصردند یا قربانی؟ مردم نمی‌دانند واقعاً چه کسی از این گل‌آلود ماهی می‌گیرد؟ نمی‌دانند این صنعت با حجم عظیمی از زیان، بدهی و انتقاد چرا برای دولت‌مردان جذابیت دارد؟ چرا به‌رغم انتقادی که خود دولت به آن‌ها دارد اجازه نمی‌دهد مستقل کار و رقابت کنند؟ اگر توانمند بودند که در بازار می‌ماندند و اگر با مسکن‌های دولتی سرپا مانده‌اند، بهتر

آغاز ثبت نام خودروهای بالای ۲۵۰۰ سی‌سی

تغییرات چشمگیری در نظر گرفته شده زیرا این عرضه‌کننده پیش‌تر فقط خودروهای وارداتی برقی را به فروش می‌رساند؛ اما در عرضه اخیر، مزدا ۶-EZ هیبرید EREV هم به جمع لیست فروشش افزوده شد. حال اما خبرهایی به گوش رسیده که نشان می‌دهد شرکت سراسوا قصد دارد تا تویوتا راو ۴ را به‌عنوان اولین خودروی بنزینی وارد این سامانه کند و در آن بستر به فروش برساند.لازم به ذکر است علاوه بر پرادو، لندکروز و راو۴ که گل سرسبد خودروهایی هستند که عرضه شده‌اند، قرار است مدل‌هایی مانند کیا اسپورتیج، تویوتا کرولا کراس و نیکا هیبرید نیز برای مشتریان قابل‌خرید باشند. البته تا کنون لیست فروش نهایی تکمیل نشده و تا ساعات آینده احتمالاً محصولات دیگری هم به عرضه جاری اضافه خواهند شد.

به این ترتیب طلسم ۱۳ ساله عدم واردات خودروهای SUV پرقدتر و گران‌قیمت به کشور شکسته شد و پرادو و J۷۵۰ و لندکروز سری ۳۰۰

اما در دولت چهاردهم، روند تولید همچنان نزولی بوده است.

سرعت‌گیری واردات با چالش تعرفه‌ای یکی از وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهور، باز شدن درهای واردات و کاهش تعرفه‌ها بود، هرچند وی با واردات خودروهای کارکرده مخالفت جدی داشت. با این حال، در بودجه سال ۱۴۰۴، تعرفه واردات خودرو به ۱۰۰ درصد رسید که با وعده‌های انتخاباتی در تعارض است.

با وجود افزایش نسبی واردات در دولت چهاردهم نسبت به سال‌های اخیر، به نظر می‌رسد بی‌برنامگی و بی‌تصمیمی در این حوزه، به‌ویژه در سال ۱۴۰۴، همچنان وجود دارد.

تداوم زیان‌دهی خودروسازان

زیان‌دهی صنعت خودرو، بزرگ‌ترین مشکل این حوزه است که شرکت‌ها را به جای توسعه محصول، درگیر تأمین مالی و بقا کرده است. این امر به نارضایتی مصرف‌کنندگان از کیفیت و کمیت تولید نیز دامن زده است.

با وجود افزایش ریالی زیان در دولت چهاردهم، با در نظر گرفتن افت شدید ارزش پول ملی، میزان زیان لارای تا حدی تعدیل شده است.

تعدیل نسبی تورم در بازار خودرو

بررسی تغییرات قیمتی خودروها در بازار نشان می‌دهد که در یک سال ابتدایی دولت چهاردهم، تورم در بازار خودرو تا حدی تعدیل شده است.

رشد میانگین قیمت خودرو در بازار دولت یازدهم (مرداد) ۹۲ تا مرداد ۹۳: حدود ۵.۵ درصد رشد
دولت یازدهم (مرداد) ۹۴ تا مرداد ۹۵: ۴۶.۵ درصد رشد (موج تورمی شدید)
دولت سیزدهم (سال اول): ۳۷.۷ درصد رشد
دولت چهاردهم (سال اول): ۲۳ درصد رشد

این تعدیل قیمت بیشتر متأثر از رکود حاکم بر بازار خودرو بوده است.

سخت آخر

عملکرد دولت چهاردهم در سال نخست، با وجود برخی اقدامات مثبت مانند واگذاری مدیریت ایران خودرو، در مجموع تحت تأثیر تداوم رکود، اختلافات قیمتی و تحقق‌نیافتن بخش زیادی از وعده‌ها، چندان متفاوت از دولت‌های پیشین نبود و مدیریت گشایشی جدی در صنعت خودرو ایجاد کند. چالش‌های ساختاری نظیر قیمت‌گذاری دستوری و زیان‌دهی خودروسازان همچنان به قوت خود باقی هستند و نیاز به راهکارهای اساسی‌تر دارند.

و حداکثر گشتاور ۴۳۰ نیوتن متری نیز از طریق گیرکس ۸ سرسته اتوماتیک AT به هر چهار چرخ خودرو تحویل داده می‌شود.

مشخصات فنی تویوتا راو۴

اما برای راو ۴ تولید شده در FAW چین، پیشرانه ۲ لیتری تنفس طبیعی ۴ سیلندر با کد M۲۰C-FKS در نظر گرفته شده است که می‌تواند حداکثر توان ۱۶۹ اسب بخار و حداکثر گشتاور ۲۰۷ نیوتن متر را برای به حرکت درآوردن خودرو تولید کند. خروجی موتور در این کراس‌اوور از طریق گیرکس CVT یا ۱۰ دنده مصنوعی و تکنولوژی Direct shift به چرخ‌های جلو (FWD) تحویل داده می‌شود. در مورد گیرکس CVT با تکنولوژی Direct shift ۱۰ تویوتا لندکروز سری جدید، به جعبه دنده ۱۰ سرسته اتوماتیک AT مجهز است و می‌تواند صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت را تنها در ۶.۷ ثانیه ثبت کند.

مشخصات فنی پرادو

به‌طور که پیش‌تر گفته شد، این خودرو قرار است با موتور ۴ سیلندر توربوشاشر سری ۴-Force Max، که ۲.۴ لیتر حجم دارد در بازار ایران عرضه شود. توان تولیدی ۲۶۷ اسب بخار است و گیرکس‌های CVT مرسوم نباشد.



شرکت توزیع نیروی برق شمال استان کرمان(سهامی خاص) در نظر دارد کالاو تجهیزات مورد نیاز خود رااز طریق مناقصه عمومی دومر حله‌ای از محل تفاهم‌نامه برق‌روستایی واز طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) به شرح جدول پایین‌واز تولید کنندگان با تأمین کنندگان واجد صلاحیت خریداری نماید.

شماره مناقصه	موضوع مناقصه	مبلغ ضمانت نامه شرکت در فرایند ارجاع کار (ریال)	شماره فراخوان در سامانه ستاد
۱۳۱-۱۴۰۴	خرید انواع پایه های بتنی گرد پیش تنیده	۵,۱۸۵,۶۵۰,۰۰۰	۲۰۰۴۰۰۵۶۳۰۰۰۱۵۸
۱۳۲-۱۴۰۴	خرید انواع کابل خودنگهدار	۷,۵۸۴,۴۲۲,۰۰۰	۲۰۰۴۰۰۵۶۳۰۰۰۱۵۹

- پیشنهادهنده‌هایستای الزاما تولید کنندهدو یا تأمین کنندهمجاز باشد.
- شرکت کنندگان در مناقصه الزاما یا یستی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس (www.setadiran.ir) ثبت نام ونسبت به تهیه، تکمیل وار سال اسناداز طریق سامانه مذکور اقدام نمایند.
- تاریخ انتشار مناقصات در سامانه ستاد: از ساعت ۸:۰۰ صبح روز یکشنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۲ تا ساعت ۱۷:۰۰ روز یکشنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۹
- آخرین مهلت وارز وجه ودیافت اسناد مناقصه از سامانه: حداکثر تا ساعت ۱۷:۰۰ روز یکشنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۹
- آخرین مهلت بازگاری اسنادو پیشنهاد قیمت در سامانه ستادوارائه اصل ضمانت نامه شرکت در فرایندارجاع کار حداکثر تا ساعت ۸:۰۰ صبح روز بازگشایی مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۲
- زمان ومحل بازگشایی پاکات مناقصه از طریق سامانه ستاداز ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۲
- شرکت توزیع نیروی برق شمال استان کرمان در ردیاقبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار می باشد.
- حضور پیشنهاد دهندگان در جلسه باارائه معرفی نامه و کارت شناسائی باامانع میباشد.
- مناقصات به صورت دومر حله‌ای می باشند وسایر جزئیات، شرایط و الزامات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.
- اطلاعات تماس مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص مناقصات: کرمان - خیابان خواجهی کرمانی - ساختمان شماره ۴ - اداره تدارکات وفرادادها - تلفن -۰۳۴۲۲۵۰۰۲
- کلیه مراحل برگزاری مناقصات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس (www.setadiran.ir) انجام خواهد شد.اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سایت سامانه مذکور بخش ثبت نام /پروفاایل تأمین کننده /مناقصه گر موجود میباشد.
- ضمناً این آگهی عینا در سایت های اینترنتی به شرح زیر در دسترس میباشد.
- سایت اینترنتی این شرکت به آدرس: **www.nked.co.ir** می باشد
- شبکه اطلاع رسانی معاملات توانیر به نشانی **www.tavanir.org.ir** می باشد
- پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات **MPORG.IR/ietts** HTTPمی باشد

عصر اقتصاد ۳

. چهارشنبه آذر ۱۴۰۴ . سال بیستم و یکم. شماره ۵۷۹۱.

خودرو

اخبار

چرا صنعت خودروهای تجاری

از رونق افتاده است؟

دبیر کل سابق و مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه چرخ اقتصاد کشور با خودروهای کار و تجاری می‌چرخد، عنوان کرد: کشور با نبود خودروی سواری از بین نمی‌رود، اما اگر کامیونی برای حمل کالاهای اساسی، سیمان و فولاد وجود نداشته باشد، کشور با بحران‌های اجتماعی و اقتصادی جدی رو به رو خواهد شد.

بهمن ششقی در گفت‌وگو با خبرنگار خبرخودرو با اشاره به رکود صنعت خودروهای تجاری در کشور اظهار داشت: اگر امروز صنعت خودروهای تجاری رونق گذشته را ندارد به دلیل حضور مافیای در صنعت خودرو است، چراکه مافیای خودرو امروز خودرو را با دلار ۲۸ هزار تومانی وارد کشور کرده و با دلار ۱۰۰ هزار تومانی می‌فروشند و متأسفانه هیچ نهادی نیز پاسخگو نیست.

وی با بیان اینکه چرخ اقتصاد کشور با خودروهای کار و تجاری می‌چرخد، تصریح کرد: کشور با نبود خودروی سواری از بین نمی‌رود، اما اگر کامیونی برای حمل کالاهای اساسی، سیمان و فولاد وجود نداشته باشد، کشور با بحران‌های اجتماعی و اقتصادی جدی رو به رو خواهد شد.

عشق‌ی حمل و نقل را اسباب برقراری عدالت اجتماعی در کشور دانست و بیان کرد: این حق مردم است که از حمل و نقل عمومی باکیفیت برای تردهای خود استفاده کنند. مشاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران از دخالت‌های دولت به عنوان آفت صنعت خودرو کشور یاد کرد و اظهار داشت: «مداخلت دولت طی ۵۰ سال گذشته چه دستاوردی برای صنایع کشور داشته است که حاکمیت همچنان بر تصدی گری در خودروسازی تأکید دارد؟ اگر دخالت دولت پاساوری از حقوق مردم است چرا امروز مردم از قیمت و کیفیت خودرو راضی نیستند؟ اگر حقوق مردم برای دولت حائز اهمیت است چرا بانک آینده باید منحل شود؟

مقصر آلودگی هوا کدام است؛ سوخت، خودرو یا مدیران ناکارآمد؟

آلودگی هوا به یک چالش و مشکل جدی و دائمی بدل شده است، مسئله‌ای که دیگر محدود به کلان‌شهرها نیست و به یک بحران پایدار زیست‌محیطی، اقتصادی و سلامت عمومی تبدیل شده است. هر سال با فرارسیدن پاییز و زمستان، بحث قدیمی «مقصر کیست؟» دوباره داغ می‌شود؛ سوخت بی‌کیفیت خودروهای فرسوده؟ یا مدیریت ضعیف و سیاست‌گذاری ناهماهنگ؟

به‌گزارش اکونویز:این در حالی است که نمی‌توان به پرسش «مقصر کیست؟» پاسخی تک‌عاملی داد، اما اگر قرار باشد یک عامل در راس قرار دهیم، بدون تردید ضعف سیاست‌گذاری و مدیریت مهم‌ترین است، چراکه همین ضعف است که اجازه می‌دهد سوخت بی‌کیفیت تولید شود، خودروهای آلاینده از خط تولید خارج نشوند و حمل‌ونقل عمومی زمین‌گیر بماند.

سوخت بی‌کیفیت، خودروهای قدیمی و فرسوده، و مدیریت ناکارآمد سه ضلع بحران آلودگی هوای ایران هستند، اما وجه مشترک همه آن‌ها، فقدان مسؤلیت‌پذیری و نبود یک نظام پاسخ‌گوست.

در این شرایط ناکارآمدی‌های ساختاری بیش از بقیه به چشم می‌خورد؛ یعنی به جای این‌که یک نهاد مستقل و کارا برای برطرف کردن این معضل وجود داشته باشد، سیاست‌گذاری میان چند دستگاه و نهاد و وزارت‌خانه تقسیم شده است و در نتیجه کسی پاسخ‌گو نیست و نمی‌توان موضوع را از مرجع خاصی پیگیری کرد. تنها اقدامی هم که در این سال‌ها دیده شده تعطیلی مدارس بوده است، وقتی شاخص آلودگی بالا می‌رود، تصمیم فوری، «تعطیلی مدارس» است؛ اقدامی که بیش‌تر شبیه اعتراف به شکست است تا مدیریت بحران است.

ضمن این‌که براساس آخرین برآوردها که به زمستان سال گذشته مرتبط می‌شود، اگر درآمد ناخالص کشور را براساس گزارش بانک جهانی مبنای قرار دهیم، هزینه تعطیلی مدارس روزانه رقمی حدود ۲ میلیارد دلار خواهد بود. این تنها بخشی از خسارت مالی و اقتصادی به کشور است و هزینه‌های غیرمستقیم مانند افت تحصیلی و علمی، سردرگمی مردم، و هزینه‌های نامحسوس دیگر را نیز باید به این لطمه اقتصادی افزود.

نویت دوم

فراخوان مناقصات عمومی دو مر حله ای خرید کالا

شرکت توزیع نیروی برق شمال استان کرمان(سهامی خاص) در نظر دارد کالاو تجهیزات مورد نیاز خود رااز طریق مناقصه عمومی دومر حله‌ای از محل تفاهم‌نامه برق‌روستایی واز طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) به شرح جدول پایین‌واز تولید کنندگان با تأمین کنندگان واجد صلاحیت خریداری نماید.

شماره مناقصه	موضوع مناقصه	مبلغ ضمانت نامه شرکت در فرایند ارجاع کار (ریال)	شماره فراخوان در سامانه ستاد
۱۳۱-۱۴۰۴	خرید انواع پایه های بتنی گرد پیش تنیده	۵,۱۸۵,۶۵۰,۰۰۰	۲۰۰۴۰۰۵۶۳۰۰۰۱۵۸
۱۳۲-۱۴۰۴	خرید انواع کابل خودنگهدار	۷,۵۸۴,۴۲۲,۰۰۰	۲۰۰۴۰۰۵۶۳۰۰۰۱۵۹

- پیشنهادهنده‌هایستای الزاما تولید کنندهدو یا تأمین کنندهمجاز باشد.
- شرکت کنندگان در مناقصه الزاما یا یستی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس (www.setadiran.ir) ثبت نام ونسبت به تهیه، تکمیل وار سال اسناداز طریق سامانه مذکور اقدام نمایند.
- تاریخ انتشار مناقصات در سامانه ستاد: از ساعت ۸:۰۰ صبح روز یکشنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۲ تا ساعت ۱۷:۰۰ روز یکشنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۹
- آخرین مهلت وارز وجه ودیافت اسناد مناقصه از سامانه: حداکثر تا ساعت ۱۷:۰۰ روز یکشنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۹
- آخرین مهلت بازگاری اسنادو پیشنهاد قیمت در سامانه ستادوارائه اصل ضمانت نامه شرکت در فرایندارجاع کار حداکثر تا ساعت ۸:۰۰ صبح روز بازگشایی مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۲
- زمان ومحل بازگشایی پاکات مناقصه از طریق سامانه ستاداز ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۲
- شرکت توزیع نیروی برق شمال استان کرمان در ردیاقبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار می باشد.
- حضور پیشنهاد دهندگان در جلسه باارائه معرفی نامه و کارت شناسائی باامانع میباشد.
- مناقصات به صورت دومر حله‌ای می باشند وسایر جزئیات، شرایط و الزامات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.
- اطلاعات تماس مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص مناقصات: کرمان - خیابان خواجهی کرمانی - ساختمان شماره ۴ - اداره تدارکات وفرادادها - تلفن -۰۳۴۲۲۵۰۰۲
- کلیه مراحل برگزاری مناقصات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس (www.setadiran.ir) انجام خواهد شد.اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سایت سامانه مذکور بخش ثبت نام /پروفاایل تأمین کننده /مناقصه گر موجود میباشد.
- ضمناً این آگهی عینا در سایت های اینترنتی به شرح زیر در دسترس میباشد.
- سایت اینترنتی این شرکت به آدرس: **www.nked.co.ir** می باشد
- شبکه اطلاع رسانی معاملات توانیر به نشانی **www.tavanir.org.ir** می باشد
- پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات **MPORG.IR/ietts** HTTPمی باشد

روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق شمال استان کرمان

سومین نمایشگاه تخصصی

بیمه کوثر برگزار می شود

بیمه کوثر همزمان با هفته بیمه، سومین دوره نمایشگاه تخصصی خود را با محوریت معرفی محصولات نوآورانه و ارتقای فرهنگ پیشگیری از خسارت، تا ۸ آذر در ساختمان ستاد مرکزی این شرکت برگزار می‌کند. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بیمه کوثراین رویداد با هدف معرفی طرح‌های فناوریانه در رشته‌های مختلف بیمه‌ای و مبادله تجربیات میان فعالان صنعت، از روز ششم آذر آغاز خواهد شد و تا روز دوازدهم آذر ادامه خواهد داشت. محور اصلی این نمایشگاه، ارتقای دانش بیمه‌ای جامعه و ترویج شیوه‌های کاهش ریسک و خسارت مالی، عنوان شده است. این نمایشگاه همه روزه از ساعت ۸ تا ۱۵ میزبان علاقه‌مندان و ذی‌نفعان خواهد بود. محل برگزاری: تهران، بزرگراه شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی غرب به شرق، بعد از پل سیدخندان، پلاک ۱۳۲۴، ساختمان ستاد مرکزی بیمه کوثر.

بهینه‌سازی انرژی راهکاری برای کاهش

هزینه‌ها در بانک ملی ایران

بانک ملی ایران با تمرکز بر به‌رووری منابع و رویکرد نوین مدیریت انرژی، گام تازه‌ای در جهت کاهش هزینه‌ها و افزایش کارایی عملیاتی برداشته است.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک ملی ایران، نشست شورای پژوهشی این بانک با محوریت ارتقای سطح پژوهش‌های کاربردی برگزار شد. حسین قاسمی در این نشست با تأکید بر اهمیت بهینه‌سازی مصرف انرژی در نظام بانکی گفت: بهینه‌سازی مصرف انرژی تنها یک هدف محیط‌زیستی نیست، بلکه راهکاری مؤثر برای کاهش هزینه‌ها و افزایش به‌رووری در فعالیت‌های بانک به شمار می‌آید.

وی با بیان اینکه پژوهش‌ها باید به گونه‌ای طراحی شوند که نتایج آن‌ها قابل سنجش و اجرا باشد، خاطرنشان کرد: پژوهش‌های کاربردی زمانی ارزشمندند که بتوانند مسائل واقعی بانک را در فرآیندهای اجرایی حل کرده و منجر به بهبود عملکرد در واحدهای عملیاتی شوند.

این نشست با هدف انتشار دستاوردها و ایده‌های نوآورانه در حوزه به‌رووری منابع و مدیریت انرژی برگزار شد تا مسیر دستیابی به بانک سبز و پایدار هموار گردد.

آغاز ثبت‌نام خودروهای وارداتی با حساب وکالتی بانک تجارت

ثبت‌نام خودروهای وارداتی از دوم تا نهم آذرماه آغاز شده و متقاضیان خرید خودروهای وارداتی با وکالتی کردن حساب خود در بانک تجارت می‌توانند به‌سادگی از این فرصت بهره‌مند شوند.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک تجارت، امکان خرید خودروهای وارداتی تویوتا RAV۴ برای متقاضیان فراهم شده است. علاقه‌مندان می‌توانند با مسدودسازی ۵۰۰ میلیون تومان به‌علاوه ۲ هزار تومان حداقل موجودی در حساب خود، در کمتر از یک دقیقه از طریق سامانه حساب‌های وکالتی بانک تجارت نسبت به وکالتی کردن حساب اقدام کنند.

براساس اطلاعاتی این بانک، فرآیند ثبت‌نام خودروهای وارداتی از مسیر سامانه یکپارچه دنبال می‌شود و متقاضیان می‌توانند با مراجعه به آدرس اینترنتی www.tejaratbank.ir/vekalati، روند وکالتی‌سازی حساب خود را به‌صورت سریع و غیرحضوری انجام دهند. شعب بانک تجارت در سراسر کشور نیز آماده ارائه خدمات حضوری به مشتریانی هستند که خواهان انجام مراحل وکالتی کردن حساب به شکل سنتی و حضوری می‌باشند.

آزادی ۲۰ زندانی غیرعمد توسط کارکنان بانک صادرات

کارکنان همدل بانک صادرات ایران در استان بوشهر با اقدام خیرخواهانه خود، زمینه آزادی ۲۰ زندانی جرائم غیرعمد این استان را فراهم کردند.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک صادرات ایران، همزمان با ایام فاطمیه سلام‌الله‌علیها و در مراسمی به یاد و برکت حضرت زهرا (س)، با حضور مهرداد فیضی مدیر شعب بانک صادرات ایران در استان بوشهر، سیدمجتبى حسینی مدیرکل زندان‌ها، مهدی مهرانگیز رئیس کل دادگستری استان، عمار شهنشایی دادستان کل استان، جمعی از مسئولان، خیرین و کارکنان این بانک، تعداد ۲۰ نفر از زندانیان جرائم غیرعمد آزاد و به آغوش خانواده‌های خود بازگشتند.

مهرداد فیضی در این آیین با اشاره به شعار «بانک صادرات ایران در خدمت مردم» تصریح کرد: از زمان تأسیس بانک در سال ۱۳۳۱ تاکنون، این مجموعه همواره با پشتیبان اقشار آسیب‌پذیر جامعه بوده است. وی افزود: بانک صادرات ایران با مشارکت داولیانه کارکنان، پرداخت کمک‌های نقدی و غیرنقدی و ارائه تسهیلات حمایتی، به‌طور مستمر اقداماتی در راستای ایفای مسئولیت‌های اجتماعی خود انجام داده است. این اقدام انسان‌دوستانه، جلوه‌ای از همبستگی اجتماعی و استمرار رویکرد خدمت‌رسانی مردمی بانک صادرات ایران در مسیر حمایت از خانواده‌های نیازمند و بازگرداندن امید به زندگی آنان در سراسر کشور به‌شمار می‌آید.

امکان وکالتی کردن حساب‌های بانک سپه

ثبت‌نام خودروهای وارداتی ویژه آذرماه ۱۴۰۴ با تسهیل خدمات بانکی برای مشتریان بانک سپه آغاز شد و متقاضیان می‌توانند با وکالتی کردن حساب خود در این بانک، در فرآیند خرید خودروهای وارداتی شرکت کنند.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک سپه، مشتریان این بانک از روز یکشنبه دوم آذر تا ساعت ۲۴ روز یکشنبه نهم آذرماه، فرصت دارند با مسدودسازی مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان در حساب خود و انجام فرآیند وکالتی‌سازی به‌صورت غیرحضوری از طریق همراه بانک سپه یا لینک اینترنتی <https://lb.banksepah.ir> (lb.banksepah.ir)، نسبت به ثبت‌نام خودروهای وارداتی اقدام کنند.

بررسی سه سناریوی روند قیمت طلا در گفتگو با رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران

رشد محتاطانه طلا!



بازار طلا و سکه در آبان ۱۴۰۴ با

روندی صعودی همراه شد و بهای طلا در داخل کشور افزایشی حدود ۶ درصد را تجربه کرد. هر گرم طلای ۱۸ عیار از حدوده ۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان به بیش از ۱۱ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان رسید؛ افزایشی که تحت‌تأثیر رشد بهای جهانی، تغییرات نرخ ارز و انتظارات تورمی شکل گرفت. همچنین افزایش هم‌زمان تقاضای سرمایه‌گذاری و حفظ ارزش دارایی‌ها، محرک اصلی جهش قیمت در بازار محسوب می‌شود. هر مثقال طلای ۱۸ عیار نیز از حدود ۴۶ میلیون تومان به نزدیک ۴۹ میلیون تومان رسید و بازدهی چشمگیری را ثبت کرد.

در بازار جهانی نیز اونس طلا از ابتدای آبان تا پایان این ماه از محدوده ۳۹۸۰ دلار به حدود ۴۰۵۰ دلار افزایش یافت و رشدی حدود چهار درصدی را به ثبت رساند. این رشد در شرایطی رقم خورد که تضعیف دلار، کاهش بازده اوراق خزانه‌داری آمریکا و نگرانی از تداوم رکود در اقتصادهای بزرگ جهان موجب تقویت تقاضای امن برای طلا شد.

بنابراین روند صعودی جهانی به همراه فشارهای تورمی داخلی، فضای انتظاری مثبتی را در بازار طلا و سکه ایران ایجاد کرد. علاوه بر این، افزایش حباب سکه و گسترش معاملات سفته‌بازانه نشان داد که بخشی از رشد اخیر نه ناشی از مصرف واقعی بلکه حاصل رفتار محافظه‌کارانه فعالان اقتصادی است. در نهایت، داده‌های موجود از تداوم مسیر افزایشی در کوتاه‌مدت حکایت دارد؛ مسیری که توازن میان شاخص‌های جهانی و وضعیت نرخ ارز در داخل آن را تعیین خواهد کرد. نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، در گفت‌وگویی با عصر اقتصاد سخن گفته که محتوای آن از نظر خوانندگان این رسانه می‌گذرد. محور این گفت‌وگو بررسی روند اخیر قیمت‌ها، تأثیر تحولات ارزی بر نرخ‌های داخلی و بازتاب تغییرات

اونس جهانی بر بازار ایران بود. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، به وضعیت عرضه و تقاضا و میزان گرایش سرمایه‌گذاران به بازار طلا اشاره کرد و سناریوهای محتمل برای مسیر قیمتی ماه‌های آینده را تشریح کرد.

وی سه سناریو را برای آینده طلا محتمل دانست و افزود: سناریوی نخست بر تداوم رشد آرام قیمت‌ها استوار است؛ به این معنا که شاخص اونس جهانی در محدوده فعلی حفظ شود و نرخ ارز داخلی با نوسان محدود حرکت کند، بنابراین بازار با شبیی ملایم رو به افزایش می‌رود.

بذرافشان در ادامه خاطر نشان کرد: سناریوی دوم احتمال بازگشت مقطعی قیمت‌ها را مطرح می‌کند؛ در صورت کاهش تقاضای سرمایه‌ای و کنترل نرخ ارز، ثبات نسبی با اصلاح جزئی قیمت‌ها در کوتاه‌مدت محتمل خواهد بود.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران افزود: سناریوی سوم بر وقوع جهش جدید قیمتی تمرکز دارد؛ چنانچه بی‌ثباتی‌های ژئوپلیتیکی تداوم یابد و بهای جهانی اونس افزایش پیدا کند، تقاضای داخلی رو به رشدی خواهد شد.

بذرافشان نتیجه‌گیری کرد که مسیر نهایی به سیاست‌های پولی، تصمیم‌های فدرال رزرو و رفتار سرمایه‌گذاران داخلی و جهانی وابسته است. تأثیرپذیری طلا از اوضاع سیاسی وی در ادامه به بررسی پیامدهای احتمالی تحولات صلح میان روسیه و اوکراین پرداخت و اظهار کرد: صلح پایدار در این منطقه موجب کاهش تنش‌های ژئوپلیتیکی و افت جذابیت طلا به‌عنوان دارایی امن می‌شود. همچنین کاهش سطح نااطمینانی سیاسی معمولاً زمینه را برای انتقال سرمایه‌ها از بازار فلزات گرانبها به بخش‌های سهام و ارزهای معتبر فراهم می‌آورد و به تبع آن فشار نزولی بر اونس طلا و نرخ طلا می‌سازد.

جذابیت طلا در غیاب رمز ارزها

بذرافشان، همچنین در پاسخ به سؤال عصر اقتصاد موضوع تأثیر محدودیت عرضه رمزارزها در ایران بر جذابیت بازار طلا و بورس بررسی کرد و اذعان کرد: مقررات سختگیرانه و محدودیت‌های عرضه رمزارزها در کشور موجب کاهش دسترسی سرمایه‌گذاران به این حوزه و انتقال بخشی از نقدینگی به بازارهای رسمی‌تر شده است. این روند به‌ویژه در ماه‌های اخیر باعث شده بازار طلا و بورس از رشد تقاضا بهره‌مند شوند و جذابیت بیشتری پیدا کند.

بذرافشان توضیح داد: نبود امکان گسترده معامله رمزارزها، سرمایه‌گذاران را به سمت ابزارهایی سوق داده که یا ماهیت حفاظتی دارند، مانند طلا، یا ظرفیت بازدهی و معامله شفاف در چارچوب قانونی دارند، مانند بورس. وی افزود: این محدودیت، نقش تثبیت‌کننده در حجم سرمایه‌گذاری طلا ایفا کرده و سبب شده بخشی از نقدینگی که در شرایط عادی به سمت دارایی‌های دیجیتال می‌رفت، به جای آن در بازار فلزات گرانبها تثبیت شود. در نهایت او تأکید کرد که استمرار این مقررات می‌تواند تقاضا برای طلا و سهام را در سطح بالاتری نسبت به شرایط آزاد نگه دارد.

قیمت طلا در ۲۰۲۴

وی در خصوص پیش بینی ها در رابطه با قیمت طلا در جهان گفت: بر اساس گزارش تحلیلی بلومبرگ، چشم‌انداز قیمت جهانی طلا در سال ۲۰۲۴ با فرض تداوم نرخ‌های بهره بالا و کاهش تدریجی تنش‌های ژئوپلیتیکی، روندی متعادل پیش‌بینی شده است. زیرا بلومبرگ، میانگین بهای اونس در محدوده ۴۵۰۰ تا ۵۰۰۰ دلار برآورد کرده و گفته و احتمال عبور مقطعی از سطح ۴۵۰۰ دلار در صورت افزایش دوباره تورم وجود دارد. بنابراین در صورت تعدیل سیاست‌های پولی فدرال رزرو، سرمایه‌گذاران بین‌المللی ممکن است بار دیگر به بازار طلا بازگردند. زیرا چشم‌انداز بازده واقعی دارایی‌های دلار کاهش خواهد یافت.

برآیند تحولات بازار طلا در آبان و اوایل آذر ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که ترکیب عوامل جهانی و داخلی موجب شکل‌گیری دوره‌ای از رشد احتیاطی در بازار شده است. افزایش چهاردرصدی اونس جهانی و جهش قیمت طلا در بازار داخل، بازتابی از فشارهای تورمی و انتظارات صعودی سرمایه‌گذاران است. تحلیل گفت‌وگو با نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، نشان داد که ثبات سیاسی، سیاست‌های پولی و تغییر در جهت‌گیری سرمایه‌گذاران جهانی نقش مهمی در روند صعودی قیمت طلا داشته‌ی و تقویت سیاست‌های ارزی تأکید کرده و سه سناریو رشد آرام، بازگشت مقطعی و جهش جدید را محتمل دانسته است. علاوه بر این، محدودیت رمزارزها نقدینگی را به سمت طلا و بورس سوق داده و صندوق‌های مبتنی بر طلا در دوره‌های ثبات نقش محافظتی یافته‌اند.

بنابراین مسیر پیش‌روی بازار طلا در ماه‌های آتی تابعی از آرامش ژئوپلیتیکی، سیاست‌های فدرال رزرو و رفتار سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی خواهد بود و انتظار می‌رود نوسانات کنترل‌شده ادامه یابد.

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون

تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۰۳۷۷۱/۱۰۰۰۳۲۹۰/۱۴۰۴ مورخ ۰۶/۲۲/۱۴۰۴ هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گرمسار تصرفات مالکانه بلعارض متقاضی آقای یزدان جورا یلو فرزند جعفر به شناسنامه شماره ۲۲ کد ملی ۱۸۳۳/۰۹۶۶ صادره از گرمسار در سه‌دانگ ۱۶/۲۵۲۲ متر مربع از پلاک ثبتی ۱۹ فرعی از پلاک ۸ اصلی واقع در مزعه ذوالفقاری گرمسار خریداری مع الواسطه از بانوعشر تجمعی که برابر رای اصلی شماره ۵۵۴۶/۱۲۰۰۳۲۹۰/۱۴۰۴ مورخ ۰۹/۰۲/۱۴۰۴ کد ملی ۱۸۳۳/۰۹۶۶ صادره از گرمسار در ۲۲ دانگ یکی قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت شش‌دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۶/۲۵۲۲ متر مربع از پلاک ۱۹ فرعی از ۸ اصلی واقع در مزعه ذوالفقاری گرمسار خریداری مع الواسطه بانو عشرت نجفی مالکیت محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم راتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی‌که اشخاص نسبت به‌مدور سند مالکیت متقاضی اعتراض‌داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک‌ماه از تاریخ تسلیم اعتراض می‌بادرت به تقدیم دادخواست به مرج قضایی نموده و گواهی مربوطه را به اداره تسلیم نمایند بجهی است در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۰۹/۰۵/۱۴۰۴ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۰۹/۲۲/۱۴۰۴ شناسه: ۰۵۷۱۴۶

رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار- حسین چلونی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون

تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۰۱۵۵۶/۱۰۰۰۳۲۹۰/۱۴۰۴ هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد

مریم غدیریور

گروه بانک بیمه و بورس

<https://asreeghesad.com>

چنانچه بی‌ثباتی‌های ژئوپلیتیکی تداوم

یابد و بهای جهانی

اونس افزایش پیدا

کند، تقاضای داخلی

نیز تشدید خواهد

شد

عصر اقتصاد

. چهارشنبه آذر ۱۴۰۴ . سال بیستم و یکم. شماره ۵۷۹۱.

بانک ، بیمه و بورس

تحلیل بورس

بازگشت سهامداران فعال

به میدان بورس

گزارش‌های تازه سازمان بورس و اوراق بهادار نشان می‌دهد که پس از چند ماه رکود نسبی، بازار سهام بار دیگر شاهد افزایش قابل توجه حضور فعالان حقیقی و حقوقی بوده است. بر پایه داده‌های آماری منتشرشده از سوی مدیریت نظارت بر بورس‌ها، تعداد سهام‌داران فعال در هفته منتهی به ۲۸ آبان ماه به ۵۶۶ هزار و ۱۶۲ نفر رسیده است؛ آماري که از بازگشت گسترده سرمایه‌گذاران خرد به معاملات روزانه بازار حکایت دارد.

به گزارش عصر اقتصاد، در این دوره، ارزش کل معاملات سهام بین بازیگران مختلف بازار به بیش از ۴۸۱ هزار و ۶۲۶ میلیارد ریال رسید. از این میزان، سهم سرمایه‌گذاران حقیقی معادل ۳۷۹ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال است که حدود ۴۹.۶ درصد کل گردش معاملات را تشکیل می‌دهد. همچنین، صندوق توسعه و تثبیت بازار سرمایه با سهم ۱۲.۴ درصدی برابر با ۶۷ هزار و ۶۷۵ میلیارد ریال در بازار فعال بوده و مانع از نوسانات شدید قیمتی شده است. در همین حال، اشخاص حقوقی نیز با حدود ۶.۳ درصد سهم معادل ۳۴ هزار و ۲۵۱ میلیارد ریال نقش خود را در تقویت نقدشوندگی ایفا کرده‌اند. این داده‌ها نشان می‌دهد بخش حقیقی بازار که طی ماه‌های گذشته در سایه تورم، نوسانات ارزی و نگرانی از افت شاخص‌ها، فعالیت خود را محدود کرده بود، اکنون با اعتماد نسبی بیشتری به معاملات بازگشته است. افزایش حضور حقیقی‌ها می‌تواند نشانه‌ای از تحرک دوباره سرمایه‌های خرد و جذاب‌تر شدن بازدهی سهام نسبت به سایر بازارهای موازی از جمله طلا و ارز باشد.

در همین حال، سه صنعت اصلی بازار یعنی بانک‌ها، فلزات اساسی و محصولات شیمیایی بیشترین گردش معاملاتی را به خود اختصاص دادند. طبق آمار رسمی، حدود ۲۹ درصد از ارزش کل معاملات بازار سهام در هفته گذشته مربوط به این سه گروه بوده است. این بخش‌ها با تکیه بر عوامل بنیادی قوی، گزارش‌های عملکرد مناسب در فصل پاییز و تحولات مثبت در نرخ‌های جهانی کالاهای نوسانمند بیشترین حجم نقدینگی را جذب کنند. در میان این سه صنعت، بانک‌ها با توجه به این سه گروه سودآور ناشی از اصلاح ترانزاکه‌ها، افزایش سرمایه‌ها و توسعه خدمات دیجیتال مالی، جایگاه اول را در گردش معاملات بورس طی هفته پایانی آبان ماه به دست آوردند. تحلیلگران معتقدند عملکرد بانک‌ها به‌ویژه در حوزه وام‌دهی و درآمد‌های کارمزدی باعث شده سهام این صنعت بار دیگر مورد توجه سرمایه‌گذاران بلندمدت قرار گیرد.

صنعت فلزات اساسی نیز تحت تأثیر رشد نسبی قیمت جهانی فولاد، مس و آلومینیوم و تقاضای داخلی در بخش ساخت‌وساز، در هفته مورد بررسی توانست بخشی از ضررهای ماه‌های گذشته را جبران کند. در کنار آن، محصولات شیمیایی با افزایش نرخ صادراتی و تقویت جریان نقدی شرکت‌های پتروشیمی، سومین گروه پرگردش بازار را تشکیل دادند. این صنایع پایهای، نقش مهمی در تداوم رشد شاخص کل بورس دارند و بیش از یک‌چهارم ارزش معاملات را رقم زداند.

اقتصاددانان بورسی، رشد تعداد معاملات و ورود مجدد سرمایه‌گذاران را حاصل افزایش شفافیت اطلاعات مالی شرکت‌ها، سیاست‌های تثبیت نرخ‌بهر بین‌بانکی و تقویت امید به رشد سوده‌های عملیاتی در فصل زمستان می‌دانند. علاوه بر آن، همکاری نزدیک سازمان بورس با بانک مرکزی برای مدیریت جریان نقدینگی و کاهش نقد در بازار سرمایه، از عواملی است که به تقویت اعتماد سهامداران کمک کرده است. در مجموع، آمار هفته منتهی به ۲۸ آبان نشان می‌دهد بورس تهران در حال تجربه یک مرحله بازگشت تدریجی سرمایه‌های خرد است. استمرار این روند می‌تواند ضمن افزایش عمق بازار، به رشد پایدار شاخص‌ها منجر شود. تحلیل‌ها حاکی است در صورت تداوم تعادل نسبی نرخ ارز و کنترل تورم، صنایعی چون بانک، فلزات و شیمیایی همچنان محور اصلی تحركات بازار تا پایان فصل پاییز خواهند بود.با توجه به حضور بیش از نیم‌میلیون سهام‌دار فعال در هفته گذشته و رشد ارزش معاملات حقیقی، بسیاری از کارشناسان این تغییرات را «نشانه امید به در مسیر رونق بازار سرمایه» دانسته‌اند نشانه‌ای که می‌تواند مقدمه‌ای برای بازگشت نقدینگی گسترده‌تر و تثبیت جایگاه بورس به‌عنوان موتور محرک اقتصاد باشد.

بازگشت نوسانات

نرخ ارز، تنش‌های

سیاسی یا تغییر

در سیاست‌های

بانک‌های مرکزی

می‌تواند دوباره

به رشد تقاضای

صندوق‌های مبتنی

بر طلا منجر شود

نسبت به تقاضای آنها رسیدگی و متجر به رای کمیسیون مبنی بر صدور سند گردیده جهت اطلاع عموم به‌ترتیب شماره پلاک و نام اشخاص به شرح ذیل آگهی می‌شود: تحت‌قبضه‌تاری از پلاک ۱۱۰ فرعی از ۸۶ اصلی واقع در شهر آرادان

۱- به‌صورت شش‌دانگ یک قطعه زمین‌محصور به مساحت ۱۵۵۸/۸۵ متر مربع قطعه اول تکنیکی تحت قبضه‌تاری از پلاک ثبتی ۱۱۰ فرعی از ۸۶ اصلی تحت رای شماره ۱۵۴۷ مورخ ۰۷/۲۲/۱۴۰۴ به‌نام‌خانم معصومه نعیمی فرزند حسن.

لذا اشخاصی که به‌املاک آگهی‌شده فوق اعتراض دارند باید اعتراض خود را از تاریخ اولین روز انتشار به مدت ۲۰ روز به اداره ثبت اسنادتسلیم و رسید دریافت دارند معترض باید ظرف یک‌ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به‌مرج ثبتی دادخواست خود را به‌مرج ذیصلاح قضایی تقدیم و گواهی مربوطه را به اداره ثبت تسلیم نماید. در غیر این صورت متصرف یا نماینده قانونی وی می‌تواند به دادگاه مربوط مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تحویل نماید. در این صورت اداره ثبت عملیات ثبتی را با رعایت مقررات ادامه می‌دهد. رسیدگی به این اعتراضات در دادگاه خارج از نوبت خواهد بود.

شناسه: ۰۵۴۸۸۰ تاریخ انتشار: ۰۹/۰۵/۱۴۰۴ قنبری نیکدل- رئیس ثبت اسناد و املاک آرادان

برگ‌سبز موتور سیکلت متعلق به آقای علی‌واسط‌شاه کریمی به شماره ملی ۱۵۸۲/۰۳۶/۳۷۸ با مشخصات تسویه: موتور سیکلت سیستم: کوپر- تیپ: 150 CC, رنگ: قرمز سال ساخت: ۱۳۹۱ شماره موتور: CN3C**002543 شماره شناسی: N3C***150C9101367 و شماره VIN:133C136701367 و انتظامی: ایران ۱۲۲ - ۱۷۴۸۵- مقفود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

شرکت ها

اخبار

با همکاری فولاد هرمزگان رقم می‌خورد؛ اجرای طرح تحول آفرین کیفیت‌بخشی در مدارس هرمزگان



مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان گفت: در استان هرمزگان، کتاب‌های یار نهایی (طرح صنعت) برای هر دانش آموز به تناسب رشته، با همکاری شرکت فولاد هرمزگان در مدارس توزیع خواهد شد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، منوچهر ضیایی، مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان، از آغاز عملیاتی طرح جامع کیفیت‌بخشی به فرآیند آموزشی مدارس خبر داد و تأکید کرد: این طرح با اعتباری نزدیک به ۱۰۰ میلیارد تومان، با همراهی استاندار محترم و تصویب شورای آموزش و پرورش استان وارد فاز اجرایی شده است.

مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان با اشاره به جلسات مشترک اخیر با سازمان صنعت، معدن و تجارت، بر تأمین بسترهای همکاری لازم در حوزه‌های آموزشی و مشاوره‌ای برای ارای این طرح تأکید کرد. ضیایی، توانمندسازی معلمان را بخش حیاتی این طرح دانست و افزود: تمامی مناطق آموزشی استان موظف شده‌اند نیازهای آموزشی واقعی خود را احصا کنند تا آموزش‌های ارائه‌شده داکتر انطباق و اثربخشی را داشته باشند.

مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان در بخش دیگری از سخنان خود از نهایی شدن توزیع کتاب‌های یار نهایی (طرح صنعت) برای هر دانش‌آموز به تناسب رشته، خبر داد و افزود: این کتب با همکاری شرکت فولاد هرمزگان در مدارس توزیع خواهد شد. وی در پایان ابراز امیدواری کرد-با مشارکت داکتری مردم، صنایع و همراهی مناطق، کلاس‌های تقویت، تهیه علمی مدارس عادی به شکل چشمگیری تقویت شوند.

ضیایی تأکید کرد: شاخص ارزیابی مناطق، اجرای دقیق و کامل برنامه‌های کیفیت‌بخشی است و انتظار می‌رود این طرح موجب توسعه و برابری فرصت‌های یادگیری برای همه دانش‌آموزان استان شود.

لازم به ذکر است که شرکت فولاد هرمزگان به صورت جدی به بحث آموزش دانش‌آموزان استان هرمزگان و با حمایت از هنرستان جوار و راه‌اندازی هنرستان ۱۲ کلاسه، به‌دنبال آینده‌سازی برای استان هرمزگان و صنعت فولاد در این استان است.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در جلسه شورای توسعه تأکید کرد:

اهمیت تنوع‌بخشی به سبد تأمین برق در شرکت ملی مس با هدف پایداری تولید

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران با تأکید بر ضرورت حرکت در مسیر خودکفایی انرژی در این شرکت، گفت: تنوع‌بخشی به سبد تأمین انرژی شرکت ملی مس، رویکردی حیاتی برای افزایش امنیت تأمین برق مجتمع‌های تولیدی، پشتیبانی از پروژه‌های توسعه‌ای و تضمین پایداری تولید به شمار می‌رود.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از مس-پرس، سیدمصطفی فیض در جلسه شورای توسعه شرکت ملی صنایع مس ایران اظهار کرد: با توجه به ناترازی‌های موجود در زمینه تأمین انرژی و اهمیت پایداری تولید، لازم است سناریوهای متنوعی در زمینه تأمین انرژی مورد نیاز مجموعه ملی مس ترسیم شود تا در آینده با چالش مواجه نشویم.

فیض با اشاره به اینکه لازم است در این مسیر از ظرفیت کارشناسان خیره استفاده شود، افزود: شرکت ملی صنایع مس ایران پروژه‌های توسعه‌ای متنوعی را در مسیر احداث دارد که به مرور زمان به بهره‌برداری خواهند رسید، از همین‌رو بسیار اهمیت دارد که هم‌زمان با پیشرفت این پروژه‌ها تدابیر لازم برای تأمین انرژی مورد نیاز آنها نیز اندیشیده شود. گفتنی است؛ در این جلسه آخرین وضعیت احداث پروژه‌های نیروگاهی شرکت ملی صنایع مس ایران ذیل طرح جامع برق این شرکت مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده انجمن وار کنندگان سم و کود ایران به شماره ثبت ۳۱۵۷۲ و شناسه ملی ۱۰۳۲۰۸۶۷۸۴۳

احترام‌بدینوسیله‌از کلیه‌اعضای انجمن‌وار کنندگان سم‌وکود ایران دعوت‌بعمل می‌آید تا‌در جلسه‌مجمع عمومی فوق‌العاده‌انجمن که‌در روز سه‌شنبه‌ساعت ۱۹ مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۸ در محل باشگاه‌فرمانیه‌به‌نشانی تهران -خیابان فرمانیه‌برگزار میگردد حضور بهم‌رسانید.

دستور جلسه: ۱.اصلاح ماده ۲۹ اساسنامه و تصویب آن
هیات‌مدیره انجمن وار دکنندگان سم و کود ایران

سازمان آگهی های روز نامه عصر اقتصاد

۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴-۸۶۰۹۶۲۴۵

حاتمی: از داده درآمد می‌سازیم و از طبیعت محافظت می‌کنیم

فولاد کاوه جنوب کیش با امضای دو تفاهم‌نامه، هوشمندسازی و حفاظت زیستی را توأمان پیش می‌برد



هدف فولاد کاوه جنوب کیش تبدیل داده به درآمد و تبدیل مسئولیت اجتماعی به اقدام مؤثر در حفظ گونه‌های ملی است

مدیرعامل فولاد کاوه جنوب کیش، در نمایشگاه ایران‌متافو ۱۴۰۴ دو تفاهم‌نامه راهبردی با انجمن ملی هوش مصنوعی ایران و صندوق ملی محیط‌زیست امضا کرد تا مسیر صنعت هوشمند و سبز را هم‌زمان پیش ببرد. جواد حاتمی در مراسم این دو تفاهم‌نامه گفت: ما قصد داریم از داده درآمد کسب کنیم و از طبیعت حفاظت

به گزارش عصر اقتصاد، شرکت فولاد کاوه جنوب کیش نه‌تنها در حوزه فناوری‌های نوین صنعت فولاد، بلکه در مسئولیت اجتماعی محیط‌زستی نیز گام‌های تازه‌ای برداشت. این شرکت در دو تفاهم‌نامه جداگانه با انجمن ملی هوش مصنوعی ایران و صندوق ملی محیط‌زیست کشور، رویکرد خود را بر مبنای «هوشمندی و پایداری» تعریف کرد.

مدیرعامل فولاد کاوه جنوب کیش در آیین امضای تفاهم‌نامه با انجمن ملی هوش مصنوعی ایران گفت: ما قصد داریم در صنعت فولاد و آهن‌سازی از داده درآمد کسب کنیم. تحول دیجیتال دیگر انتخاب نیست، بلکه ضرورت صنعت امروز است. هدف ما بهره‌گیری از علوم روز و استفاده واقعی از ظرفیت هوش مصنوعی برای افزایش بهره‌وری و صرفه‌جویی در منابع است.

حاتمی افزود: این تفاهم‌نامه در راستای توسعه هوشمند صنعت فولاد شکل گرفته و گام‌های اجرایی آن با همکاری نخبگان انجمن ملی هوش مصنوعی ایران آغاز شده است. ما می‌خواهیم دانش را به فناوری و داده را به ثروت تبدیل کنیم تا ارزش‌افزوده پایدار در تولید فولاد ایجاد شود. هوشمندسازی اهداف این همکاری است.

فولاد کاوه جنوب کیش نه‌تنها در حوزه فناوری‌های نوین صنعت فولاد، بلکه در مسئولیت اجتماعی محیط‌زستی نیز گام‌های تازه‌ای برداشت. این شرکت در دو تفاهم‌نامه جداگانه با انجمن ملی هوش مصنوعی ایران و صندوق ملی محیط‌زیست کشور، رویکرد خود را بر مبنای «هوشمندی و پایداری» تعریف کرد.

مدیرعامل فولاد کاوه جنوب کیش در آیین امضای تفاهم‌نامه با انجمن ملی هوش مصنوعی ایران گفت: ما قصد داریم در صنعت فولاد و آهن‌سازی از داده درآمد کسب کنیم. تحول دیجیتال دیگر انتخاب نیست، بلکه ضرورت صنعت امروز است. هدف ما بهره‌گیری از علوم روز و استفاده واقعی از ظرفیت هوش مصنوعی برای افزایش بهره‌وری و صرفه‌جویی در منابع است.

تکنیر و بازپروری آه‌سوی کوهی ایرانی را امضا کرد.

براساس این توافق، طرح احیای آه‌سوی کوهی ایرانی در زمینی ۲۰ هکتاری مجاور منطقه حفاظت‌شده گتو اجرا می‌شود و هدف آن حفظ ژن منحصربه‌فرد این گونه در معرض خطر است که تنها در جزیره فارور زیست می‌کند. حاتمی در این مراسم گفت: ما تلاش کردیم مسئولیت اجتماعی را هم‌زمان با فعالیت‌های تولیدی پیش ببریم. با همکاری صندوق ملی محیط‌زیست و اداره‌کل محیط زیست هرمزگان، تصمیم گرفتیم اقدامی اثرگذار برای حفظ گونه‌ای کمیاب انجام دهیم. این تفاهم‌نامه‌ها نشان می‌دهد صنعت می‌تواند در کنار تولید، در صیانت از طبیعت نیز نقش فعال ایفا کند.

وی افزود: همکاری ما با صندوق ملی محیط‌زیست تنها محدود به موضوع آهو نیست؛ ما قصد داریم در زیرساخت‌های بازار کرین نیز فعالیت مشترک داشته باشیم تا کاهش انشتار کرین و حفاظت از زیست‌بوم‌ها بخشی از مسیر تولید فولاد کشور شود.

به گفته حاتم مقصود طالقانی، بین صنعت و محیط‌زیست ادبیاتی مشترک شکل گرفته که می‌تواند مبنایی برای

توسعه پایدار باشد. وی بیان کرد: بر اساس برنامه هفتم توسعه، موضوع بازار داوطلبانه کرین یک الزام قانونی است و با محوریت صندوق ملی محیط‌زیست می‌تواند به تقویت ساختار سبز تولید در کشور منجر شود.

در ادامه، حبیب مسیحی تازیانی، مدیرکل محیط زیست هرمزگان هشدار داد: آه‌سوی کوهی جزیره فارور تنها گونه با ژن ثبت‌شده ایران است. از بین رفتن این ژن به معنای حذف یک بخش از میراث طبیعی کشور خواهد بود. وی تأکید کرد که این همکاری صنعتی می‌تواند الگویی ملی برای حفظ تنوع زیستی باشد. براساس مفاد تفاهم‌نامه محیط‌زیستی، شرکت فولاد کاوه جنوب کیش متعهد به اجرای مجموعه‌ای از اقدامات شامل ساخت قرنطینه و درمانگاه آهو‌ها، خرید علوفه، احداث زیرساخت‌های لازم، تأمین تجهیزات پایش، سامانه آبرسانی و اجرای آموزش‌های جامع برای جوامع محلی شده است. این دو تفاهم‌نامه هوش مصنوعی و محیط‌زیست، تصویری تازه از مدیریت فولاد کاوه جنوب کیش را ترسیم کردند؛ آینده‌ای که هم بر پایه داده و فناوری بنا می‌شود و هم با اکولوژی و مسئولیت اجتماعی استوار می‌ماند. صنعتی هوشمند، انسانی و پایدار.

آغاز به کار هفتمین نمایشگاه بین‌المللی هورکا در شهر آفتاب

که دغدغه سلامت غذا، آینده فرزندان و اعتلای برند ایران را دارند، نقش مهمی در این مسیر ایفا می‌کنند.

صنعت هتلداری جهان ۴.۹ تریلیون دلار گردش مالی دارد

در ادامه عباس تقدسی‌نژاد، مدیرعامل نمایشگاه شهر آفتاب در این مراسم با اشاره به جایگاه اقتصادی صنعت مهمان‌نوازی در جهان گفت: گردش مالی حوزه هتلداری به بیش از ۴.۹ تریلیون دلار رسیده و این صنعت نقشی کلیدی در اشتغال و توسعه گردشگری جهانی ایفا می‌کند. این رقم برای ایران در سال ۲۰۲۲ حدود ۲.۵ میلیارد دلار بوده است. همچنین صنعت گردشگری با بیش از ۳۳۰ میلیون شغل، سهمی حدود ۱۰ درصدی از اشتغال جهانی دارد.

تقدسی‌نژاد ادامه داد: غذا، نوشیدنی، کترینگ و کافی‌شاپ‌ها نزدیک به ۲ تریلیون دلار گردش مالی در جهان دارند و امروز به صنعتی تبدیل شده‌اند که علاوه بر ایجاد اشتغال، نقش مهمی در انتقال فرهنگ‌ها ایفا می‌کنند. ترکیب کار و گردشگری نیز به رونق جهانی در جذب گردشگر بدل شده است.

مدیرعامل شهر آفتاب با اشاره به روند دیجیتال شدن صنعت گردشگری و هتلداری تأکید کرد: نوآوری و فناوری‌های نوین موجب رشد هرچه بیشتر این صنعت خواهد شد.

وی با تشریح جزئیات برگزاری نمایشگاه گفت: در این دوره، حدود ۱۱۳ شرکت داخلی و خارجی در فضایی به مساحت ۱۶ هزار مترمربع حضور دارند. همچنین کارگاه‌های آموزشی متعدد و نشست‌های تجاری با هیئت‌هایی از کشورهای قطر، عمان، عراق، ترکیه و دیگر کشورها برنامه‌ریزی شده است.

صنعت رستوران‌داری ظرفیت فرهنگی و اقتصادی کم‌نظیری دارد

رئیس اتاق اصناف تهران نیز در مراسم افتتاحیه هفتمین نمایشگاه هورکا با تأکید بر جایگاه ویژه صنعت رستوران‌داری در کشور گفت: این حوزه علاوه بر گردش مالی گسترده، به‌دلیل تنوع غذایی و پستوانه فرهنگی

ایران، یکی از ظرفیت‌های کم‌نظیر اقتصادی و فرهنگی محسوب می‌شود و نقشی مستقیم در سلامت و سبک زندگی مردم دارد.

رستگار با قدرانی از برگزارکنندگان این رویداد گفت: این نمایشگاه حاصل زحمات فعالان برجسته صنف و صنعت رستوران‌داری است که هر یک چهره‌های ماندگار و شناخته‌شده این حوزه به شمار می‌روند.

وی افزود: این صنعت به‌طور مستقیم با سلامت مردم سروکار دارد و رعایت استانداردهای بهداشتی در آن از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. رستگار با بیان اینکه گردش مالی میلیاردی این صنف نقش مهمی در اقتصاد کشور دارد، گفت: ایران به‌دلیل تاریخ، تمدن و تنوع فرهنگی خود، یکی از چند کشور اصلی جهان در حوزه طبخ غذا و تنوع

غذایی محسوب می‌شود. بسیاری از غذاهای محلی ما قابلیت ثبت جهانی دارند و برخی کشورها حتی از غذاهای ایرانی الگوبرداری کرده‌اند.

رئیس اتاق اصناف تهران افزود: هر شهر ایران یک برند غذایی دارد و این تنوع کم‌نظیر در دنیا وجود ندارد. فعالان این حوزه سرمایه‌های ارزشمند اقتصادی و فرهنگی کشور هستند و شایسته تقدیر. وی با اشاره به نقش نمایشگاه هورکا در معرفی توانمندی‌های این صنعت گفت: این نمایشگاه ویترینی از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی است. رستگار در پایان تأکید کرد: دوستان عزیز، به‌صراحت می‌گویم انتظار نداشته باشید دولت برای شما کار ایجاد کند. اتکای اصلی این صنعت باید به توان فعالان، تولیدکنندگان و کارآفرینان باشد. آینده این حوزه با تلاش و همکاری شما ساخته می‌شود.

یادداشت

فولاد خوزستان در متافو ، بیانیه عملگرایی در نمایشگاه بزرگان صنعت فولاد ایران



محمد جامعی، مدیر روابط عمومی شرکت فولاد خوزستان در یادداشتی نوشت، در حاشیه متافو ۱۴۰۴، فولاد خوزستان نتیجه سال‌ها تغییر رویکرد و انباشت تجربه خود را به نمایش گذاشت؛ ترکیبی از پروژه‌های زیست‌محیطی، صرفه‌جویی منابع، نوآوری فناوریانه، اصلاح زنجیره تأمین و تقویت شبکه همکاری صنعتی. فولاد خوزستان نشان داد که دیگر تنها یک تولیدکننده بزرگ فولاد نیست؛ بلکه در حال تبدیل‌شدن به بازیگری است که بخشی از حل مسئله صنعت فولاد کشور را برعهده گرفته است.

رونمایی از پروژه عظیم وین‌فنس مهم‌ترین طرح زیست‌محیطی این صنعت در ایران نقطه اوج این پیام بود. پروژه‌ای که نه یک الزام صنفی، بلکه سرمایه‌گذاری استراتژیک روی «پایداری عملیات» محسوب می‌شود. اجرای ۳ هزار متر تور فلزی مقاوم در برابر باد تا ارتفاع ۲۸ متر بر محوطه‌ای ۳۷ هکتاری، نشان می‌دهد نگاه فولاد خوزستان به محیط‌زیست، بخشی از صورت‌مسئله بهره‌وری، مجوزه‌های اجتماعی و آینده تولید فولاد در کشور است. این پروژه به گفته مدیران شرکت، معادل تجربه‌های آمریکا، استرالیا و برزیل است و برای اولین‌بار در ایران اجرا شده، در واقع تأکیدی می‌کند که صنعت فولاد ایران بدون ارتقای استانداردهای زیست‌محیطی، محکوم به محدودیت بیشتر خواهد شد. در کنار این پروژه، معرفی طرح بازایی آب هیدروسیکلون‌ها و افزایش ۱۵۰ تا ۲۰۰ مترمکعبی ظرفیت تولید آب صنعتی در روز، پیام دوم شرکت است. این اقدام، مدیریت منابع کمیاب. در شرایطی که سهم مصرف آب این شرکت تنها ۰.۲ درصد از دبی کارون است، بازمه تأکید بر کاهش برداشت و بهبود بازچرخانی، نشان می‌دهد که منطق تصمیم‌سازی در این مجموعه از «توجه مصرف» عبور کرده و وارد مرحله «کاهش حساسیت و ریسک محیطی» شده است.

اما بخش سوم حضور فولاد خوزستان در متافو ۱۴۰۴، جنبه تاکتیکی نداشت؛بعد ساختاری داشت. امضای سه تفاهم‌نامه برای تشکیل کنسرسیوم «تاپ» و توسعه همکاری فائولانه میان شرکت‌های فنی مهندسی وابسته به گروه فولاد خوزستان و شرکای صنعتی، به معنای رسمی‌کردن همان چیزی است که صنعت فولاد سال‌ها از آن محروم بوده تمرکز دانش، هم‌افزایی توان طراحی، کاهش وابستگی به واردات و ایجاد یک زنجیره مستقل تأمین تکنولوژی. این اقدام، همان حلقه مفقوده‌ای است که بسیاری از شرکت‌ها توان تعریف آن را ندارند؛ بازیگری که به‌جای خرید قطعه و تکنولوژی، برای خلق آن شبکه‌سازی می‌کند.در همین چارچوب، سخنان معاون خرید فولاد خوزستان درباره اختلال‌های جدی در ثبت سفارش، دوگانگی میان مسیر تولیدکننده و بازرگان، ریسک‌های نقدینگی و اثرات کژکارکردی در زنجیره مواد اولیه، نکته‌ای کلیدی را گوشزد کرد: صنعت فولاد امروز، بیش از کمبود تجهیز یا فناوری، قربانی ناهماهنگی سیاستی و سازوکارهای ناکارآمد اداری است. تا زمانی که صادرات مواد اولیه بدون ضابطه ادامه یابد و مسیر واردات تجهیزات حیاتی دشوارتر از مسیر واردات کالای غیرضروری باشد، سرمایه‌گذاری‌هایی مانند پروژه شادگان یا وین‌فنس، نمی‌توانند اثر واقعی خود را بر اقتصاد ملی بگذرانند.متافو ۱۴۰۴ برای این شرکت، فرصتی بود برای اعلام این پیام که توسعه صنعتی را با حفظ محیط زیست، تقویت فناوری، اتخاذ رویکردهای استراتژیک و اصلاح ساختارهای تصمیم‌گیری ممکن می‌داند.اگر سیاست‌گذاران امسال فولاد خوزستان می‌تواند نمونه‌ای از شکل‌گیری یک مدل جدید در مدیریت صنعتی باشد، مدلی که در آن تولید، محیط‌زیست، انرژی، نوآوری و صادرات نه در تقابل، بلکه در امتداد هم قرار می‌گیرند.

« آگهی تجدید فراخوان مناقصه عمومی همراه با ارزیابی کیفی مناقصه گران »

شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان به استناد قانون برگزاری مناقصات -مصوب ۱۳۸۳ مجلس شورای اسلامی و آئین نامه اجرائی بند (ج) از ماده (۱۲)

قانون برگزاری مناقصات و آیین نامه معاملات شرکت های آب و فاضلاب از محل اعتبارات طرح های عمرانی، بمنظور اجرای پروژه مطابق مشخصات زیر از کلیه مناقصه گران واجد شرایط، جهت شرکت در مناقصه همراه با ارزیابی کیفی دعوت به عمل می آورد.

۱- کارفرما: شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان

۲- موضوع مناقصه: اصلاح خط برق دومداره ۶۳ کیلو ولت آب شیرین کن چاپهار- کنارک

۳- مبلغ بر آورد مناقصه: ۲۹۹۳۲۹۳۹۴۶۴ (دو بست و نود و نه میلیارد و سیصد و بیست و نه میلیون و سیصد و نود و چهار هزار و هفتصد و شصت و چهار) ریال می باشد

۴- مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: ۱۱۹۶۶۴۶۹۳۸ (چهار ده میلیارد و نهصد و شصت و شش میلیون و چهار صد و شصت و نه هزار و هفتصد و سی و هشت) ریال می باشد.

۵- دستگاه نظارت: معاونت بهره برداری کارفرما

۶- مدت زمان اجرای کار: ۶ (شش) ماه شمسی است.

۷- رشته و پایه پیمانکار: رشته نیرو حداقل پایه (۵)

۸- تاریخ و مهلت تهیه و تحویل استعلام ارزیابی کیفی و مناقصه:

مهلت تهیه اسناد مناقصه و ارزیابی از تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۵ لغایت ۱۴۰۴/۰۹/۱۰ می باشد.

آخرین مهلت با رگداری اسناد مناقصه و ارز یابی ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۵ می باشد.

تاریخ ارزیابی کیفی ساعت ۸ مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۶ می باشد.

تاریخ بازگشایی پیشنهادها ساعت ۹ مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۱ می باشد.

لذا شرکت های واجد شرایط می توانند پس از چاپ آگهی نوبت اول با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir و با پرداخت مبلغ ۵۰۰۰۰۰ (پنج میلیون) ریال، اسناد ارزیابی و مناقصه و دریافت ویا توجه به مندرجات اسناد مناقصه و ارزیابی در مواعد زمانی مندرج در سامانه، مدارک لازم شامل پاکات (ارزیابی کیفی)، (الف)، (ب) و (ج) را مطابق با شرایط مناقصه تهیه و بصورت فایل های pdf در سامانه فوق بار گذاری نمایند

کم آبی را جدی بگیریم و در مصرف پهنه، نه نعمت الهی بکوشیم.

دفتر قراردادها شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان

نفت و گاز

۵ میلیون مترمکعب گاز خارتنگ زودتر از موعد وارد مدار تولید شد

در آستانه زمستان و برای تقویت پایداری شبکه گاز کشور، تولید روزانه بیش از پنج میلیون مترمکعب گاز از میدان خارتنگ به‌صورت زودهنگام آغاز می‌شود؛ اقدامی که به گفته مسئولان شرکت ملی نفت ایران، حاصل ماه‌ها برنامه‌ریزی فنی و تلاش بی‌وقفه نیروهای عملیاتی در شرایط دشوار اقلیمی است.

حمید بودر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، در جریان بازدید از این میدان در مرز استان‌های یوشهر و فارس اعلام کرد: پایداری جریان گاز در زمستان نتیجه یک فصل کار نیست، بلکه محصول پیوستگی عملیات مهندسی، حفاری و ذخیره‌سازی انرژی به‌عنوان پشتوانه راهبردی کشور است. وی از کارکنان نفت مناطق مرکزی به‌عنوان «سربازان خط مقدم انرژی» یاد کرد و مصرف بهینه گاز توسط مردم را نشانه احترام به تلاش آنان دانست. به گفته فرخ خلیفانی، مدیر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران، سه چاه خارتنگ آماده بهره‌برداری است و می‌تواند روزانه بین چهار تا پنج میلیون مترمکعب گاز تولید کند. او تأکید کرد زمان دستیابی به این ظرفیت، که در ابتدا برای پایان بهار ۱۴۰۵ پیش‌بینی شده بود، با تلاش شبانه‌روزی نیروها به دی‌ماه امسال پیش افتاده است. پیمان ایمانی، مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی، نیز از اجرای فاز نخست توسعه شامل حفاری هشت چاه خبر داد و گفت تاکنون چهار چاه در حال حفاری و تأسیسات سرچاهی دو حلقه نصب شده است. ورود زودهنگام گاز خارتنگ به شبکه تولید، یکی از برنامه‌های کلیدی شرکت ملی نفت برای عبور ایمن از زمستان و تقویت تاب‌آوری سیستم تأمین گاز کشور به شمار می‌رود.

حراج نفتکش ایرانی توقیفی در اندونزی

گزارگری بلومبرگ گزارش داد نفتکش ایرانی «آرمان ۱۱۴» که در سال ۲۰۲۳ هنگام انتقال نفت در آب‌های اندونزی توقیف شد، با محموله خود به فروش گذاشته شده است. به گزارش ایسنا، قیمت پایه این نفتکش تحت تحریم آمریکا از سوی دولت اندونزی ۷۰ میلیون دلار اعلام شده و فرآیند حراج زیر نظر دفتر دادستان کل این کشور انجام می‌شود. طبق شرایط، خریدار باید هزینه نگهداری و امنیت کشتی را پرداخت کرده و طرف سوم رز پس از خرید، آن را جابه‌جا کند. به گفته واسطه‌های بازار دریایی، یک نفتکش تنها حدود ۱۲۴ میلیون دلار و یک کشتی ۱۵ ساله حدود ۵۹ میلیون دلار ارزش دارد، ازاین‌رو کارشناسان قیمت واقعی آرمان ۱۱۴ را نزدیک به ۱۶۰میلیون دلار تخمین می‌زنند. شرکت‌های تحلیل‌گر از جمله «ورتکسا» و «کلیمر» اعلام کرده‌اند این کشتی پیش از توقیف، ظاهراً نفت ایران را حمل می‌کرده و فروش آن به‌دلیل تحریم‌های مربوط به تجارت نفت پیچیده خواهد بود.

جهش میادین کوچک در نقشه بزرگ امنیت انرژی ایران

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، در بازدید از طرح توسعه دو میدان نفتی خشت و کنارتنه، روند اجرای پروژه را بررسی و برای تسریع در تکمیل بخش‌های نیمه‌تمام ضرب‌الاجل تعیین کرد.

به گزارش شرکت ملی نفت، حمید بودر در جریان این بازدید با اشاره به فاصله طرح با جدول زمان‌بندی اولیه گفت اجرای پروژه باید بر پایه بازنگری و نظارت مستمر پیش برود. وی اعلام کرد چارچوب عملیاتی روشنی برای تکمیل خط انتقال، راه‌اندازی تأسیسات فراورش و زیرساخت‌های جانبی تعیین شده و انتظار می‌رود تا پایان امسال امکان انتقال مستقل نفت خام میدان خشت فراهم شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت همچنین بر انجام مسئولیت‌های اجتماعی شرکت در مناطق اطراف میدان تأکید کرد و خواستار شناسایی سریع نیازهای آموزشی و بهداشتی مردم منطقه شد تا اقدامات اصلاحی و حمایتی با اولویت اجرا شود.

افت قیمت نفت در سایه امید به توافق مسکو و کی‌یف

قیمت جهانی نفت در آغاز هفته با ادامه روند نزولی خود کاهش یافت؛ زیرا بازارها به احتمال توافق صلح روسیه و اوکراین و اثر آن بر لغو تحریم‌ها علیه صادرات نفت روسیه واکنش نشان دادند. بر اساس گزارش روتنرز، نفت برنت با ۰.۹ درصد افت به ۶۱.۹۸ دلار و نفت دابلیو‌آی آمریکا با یک درصد کاهش به ۵۷.۴۶ دلار رسید. کارشناسان می‌گویند چشم‌انداز مذاکرات صلح و احتمال کاهش نرخ بهره آمریکا، دو عامل اصلی افت اخیر قیمت‌ها هستند. خورخه مونتهپک از گروه اونیکس کپی‌تال تأکید کرده بازار اکنون بیش از هر چیز بر پیمان صلح و سیاست‌ها پولی آمریکا متمرکز است. در صورت تحقق توافق، بخشی از تحریم‌های نفتی روسیه ممکن است لغو شود و به گفته تحلیلگران، این امر مسیر عرضه جهانی نفت را دگرگون می‌کند. هم‌زمان، گمانه‌زنی‌ها درباره کاهش نرخ بهره در ماه سپتامبر، می‌تواند فضای ریسک‌پذیری بازارها را تقویت کند.

نیرو

جهش فناوریانه در نیروگاه‌ها با ساخت روتور ۲۰۰ مگاواتی ایرانی

یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق به ساخت نخستین روتور ۲۰۰ مگاواتی کشور با وزن ۵۳ تن شده است؛ گامی که وابستگی نیروگاه‌ها به واردات قطعات انحصاری را از میان می‌برد.

مجید ربانی، رئیس تحقیق و توسعه این شرکت اعلام کرد این دستاورد حاصل ۱۴ سال کار مستمر تحقیقاتی است و تمامی مراحل تولید از فولادسازی تا ماشین‌کاری نهایی در داخل کشور انجام شده است. وی گفت فولاد استفاده‌شده از نوع «کلین استیل» است که مقاومت بالا در برابر خستگی دارد. روتور جدید نسبت به نمونه ۱۸۵ مگاواتی، ۱۵ تن سنگین‌تر و از نظر کیفی قابل رقابت با تولیدات کشورهایی چون آلمان است. به گفته ربانی، تاکنون تنها حدود ۱۰ کشور دنیا فناوری تولید شفت ژنراتورهای بزرگ را دارند. امسال چهار دستگاه از این روتورهای ساخت داخل به شرکت مپنا تحویل می‌شود و در نوسازی نیروگاه‌ها به کار گرفته خواهد شد.

حقابه‌های بر زمین مانده



ایران در حالی وارد ششمین سال خشکسالی متوالی شده که بحران آب دیگر به سطح اقلیم و کشاورزی محدود نیست؛ به‌گفته کارشناسان، این بحران اکنون به امنیت، سلامت و حتی سکونت‌پذیری شهرهای بزرگ رسیده است. در پس این زنجیره پیچیده، دو کلیدواژه مشترک دیده می‌شود: «حقابه» و «حکمرانی»، یکی در مرزها نادیده گرفته می‌شود و دیگری در داخل با تصمیم‌های ناصحیح تضعیف شده است. از هیرمند و ارس تا قم و تهران، رد پای فراموشی آب در جای‌جای کشور گسترده شده و هشدارها هر روز بلندتر می‌شود.

به گزارش عصرافتصاد، در شرق کشور، رودخانه هیرمند دوباره به مسئله‌ای ملی تبدیل شده است. ایران طبق معاهده ۱۳۵۱، سالانه باید ۸۲۰ میلیون مترمکعب آب از این رودخانه دریافت کند، اما در سال گذشته تنها ۱۱۹ میلیون مترمکعب آب وارد سیستان شد؛ رقمی که نه برای کشاورزی کفایت دارد و نه برای تداوم حیات تالاب بین‌المللی هامون. سخنگوی صنعت آب ایران تأکید کرده است که اشکال فنی در بند کمال‌خان افغانستان عملاً مسیر طبیعی جریان آب را به گودال گودوزه منحرف کرده و تنها در صورت اصلاح سازه، می‌توان به بازگشت جریان امید داشت. او می‌گوید: «ایران آماده ارائه کمک فنی برای اصلاح بند و بازگرداندن مسیر طبیعی آب است.»

در شمال‌غرب نیز داستان ارس کم‌وبیش مشابه است. ترکیه و ارمنستان در طرح‌های بالادستی خود، ساخت سد و شبکه‌های انحرافی متعددی را آغاز کرده‌اند که جریان سهم ایران را کاهش داده است. مقام‌های ایرانی باید در نشست‌های سه‌جانبه خواستار بهره‌برداری عادلانه از

عصراقتصاد، گروه انرژی - در آستانه زمستان و افزایش محدودیت‌های گازی، صنعت برق اعلام کرده تنها ۱۴ نیروگاه حرارتی در کشور قابلیت استفاده از مازوت را دارند. به گفته مسئولان، امسال سوخت کم‌سولفور در اختیار این واحدها قرار گرفته تا ضمن تأمین پایدار برق در فصول سرد، دغدغه‌های زیست‌محیطی نیز کاهش یابد.

بر اساس داده‌های شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی، از مجموع ۱۴۹ نیروگاه حرارتی، تنها ۱۴ نیروگاه مجهز به سامانه‌های مازوت‌سوز هستند و سایر واحدها در زمان افت فشار گاز از گازوئیل استفاده می‌کنند. ناصر اسکندری، معاون راهبردی تولید این شرکت اعلام کرده ظرفیت ذخایر سوخت نیروگاه‌ها به بیش از ۹۱ درصد رسیده و با هوشمند و شفاف کرده مدیریت پایدار منابع و افزایش بهره‌وری در تولید و توزیع نیرو خواهد بود. به گفته او، «عصر تصمیم‌های حسدی و سلیقه‌ای در مدیریت آب گشته است و امروز باید با تکیه بر داده و تحلیل حرکت کنیم».

علی‌آبادی با تأکید بر نقش سرمایه انسانی به‌عنوان ارزشمندترین دارایی وزارت نیرو افزود که نیروی انسانی متخصص باید محور اصلی تحول در حوزه‌های آب، برق

منابع مشترک شده‌اند، اما خروجی آن کمتر از حد انتظار بوده است. ترکیه با پروژه‌های سدسازی خود عملاً موازنه آبی قفقاز را تغییر داده و سهم استان‌های آذربایجان شرقی، غربی و اردبیل را محدود کرده است. در هر دو جبهه، دیپلماسی آب ایران در موضعی تدافعی قرار دارد؛ افغانستان وعده می‌دهد ولی عمل نمی‌کند، و ترکیه بی‌توجه به توافقات زیست‌محیطی جهان، سیاست توسعه بالادست را ادامه می‌دهد. این ضعف ساختاری دیپلماسی، نه‌تنها به از دست رفتن حقابه‌ها، که به آسیب مستقیم امنیت انسانی در شرق و شمال‌غرب کشور منجر شده است.

فراتر از مسائل مرزی، مدیریت داخلی آب نیز با تناقض‌های عمیق دست‌به‌گریبان است. برآوردها نشان می‌دهد بیش از ۹۰ درصد منابع آبی کشور در بخش کشاورزی مصرف می‌شود؛ بخشی که خود گرفتار بی‌الگوی و توسعه‌طلبی بی‌ضابطه شده است. بر اساس مطالعات دانشگاه زنجان، با تبدیل سامانه‌های سنتی آبیاری به روش‌های نوین، بسیاری از کشاورزان از آب صرفه‌جویی‌شده برای گسترش سطح زیرکشت استفاده کرده‌اند؛ در نتیجه نه‌تنها حجم برداشت کاهش نیافته، بلکه افت شدید سطح آب‌های زیرزمینی، نشست زمین و شوری آبخوان‌ها را به‌دنبال داشته است. دکتر جعفر نیکبخت، از صاحب‌نظران این حوزه، می‌گوید: «اساسی‌ترین چالش کشاورزی ایران، عدم پایدنی به حقابه‌ها بعد از نوسازی آبیاری است؛ یعنی بهره‌وری بالا رفت اما تعهد حفظ منابع رعایت نشد.»

از دیپلماسی تا تکنولوژی دو مسیر همزمان

از یکسو ایران برای احقاق حقابه‌هایش

ناچار به ادامه دیپلماسی فعال با افغانستان و ترکیه است و از سوی دیگر ناگزیر از بازسازی نظام مصرف خود در داخل. برای نخستین مسیر، تهران باید از ظرفیت‌های منطقه‌ای همچون سازمان همکاری اقتصادی (اگو) و ابتکار کمربند سبز آسیایی استفاده کند تا تعهدات آبی را در قالب منافع مشترک تعریف کند؛ زیرا تجربه نشان داده تکیه صرف بر گفت‌وگوهای دوجانبه، بازدهی عملی ندارد. در مسیر دوم، فناوری‌های نوین آبیاری دقیق و بازچرخانی آب باید به دستور کار فوری تبدیل شود. روش «آبیاری دقیق با آب مغناطیسی» که در دانشگاه زنجان توسعه یافته، با تعیین دقیق نیاز آبی دستگاهی و عبور آب از میدان مغناطیسی، راندمان مصرف را به‌طور میانگین تا ۳۰ درصد افزایش می‌دهد و هزینه‌های سالانه تولید را کاهش می‌دهد. کارشناسان تأکید دارند که این فناوری‌ها زمانی مؤثر خواهند بود که وزارت جهاد کشاورزی نقش خود را در اتصال میان پژوهش و بهره‌بردار به درستی ایفا کند. نیکبخت بر ضرورت «حلقه اتصال تحقیق، ترویج و مزرعه» تأکید دارد؛ حلقه‌ای که در حال حاضر در بسیاری از استان‌ها گسسته است.

آب در سایه حکمرانی چندپاره
اما آنچه بخران را تداوم می‌بخشد، ساختار چندپاره تصمیم‌گیری است. به گفته رضا سپهوند، دبیر کمیسیون انرژی مجلس، حدود ۲۰ نهاد در ایران به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم در حوزه آب تصمیم می‌گیرند و این پراکندگی منجر به تضاد سیاست‌ها شده است. او می‌گوید: «از اصلاحات ارضی تا امروز، دولت‌ها هیچ‌گاه قانون جامع توزیع آب را به‌درستی اجرا نکرده‌اند. ضعف قانون‌گذاری، فشار سیاسی و انتقال بی‌رویه بین‌حوزه‌ای،

زنجیره‌ای از بحران‌ها را ایجاد کرده است.»

نتیجه، کشوری است که در سال ۱۴۰۴ با جمعیتی نزدیک به ۹۵ میلیون نفر، تنها ۲۰۰ میلی‌متر بارندگی سالانه دارد و برداشت آب زیرزمینی آن به بیش از ۶۷۰۰ میلیون مترمکعب در سال رسیده است. در تهران، ۷۰ درصد آب مصرفی از چاه‌ها تأمین می‌شود و فروشست زمین در منطقه ۱۸ به ۳۰ سانتی‌متر در سال رسیده است؛ اعدادی که از مرحله هشدار گذشته‌اند.

از هامون تا تهران؛ پی‌درپی دومینو
خشکسالی فقط خاک را نمی‌سوزاند، مهاجرت، فقر و بی‌ثباتی از نیز در پی دارد. شرق کشور نمونه‌ای عینی است. خشک شدن هامون موج مهاجرت روستاییان را افزایش داده و در برخی مناطق، نرخ بیکاری دو برابر میانگین کشور است. هم‌زمان شهرها نیز درگیر تبعات خودساخته‌اند؛ بخشی از آب سدها به شهرهای اقماری منتقل می‌شود و به‌دلیل کمبود جریان تازه، خطر «روز صفر آب» در تهران محتمل شده است. دکتر هومان یاقیتی هشدار می‌دهد: «اکنون در وضعیت اورژانسی قرار داریم. نیاز به بازچرخانی کامل آب و جداسازی آب شرب از آب خاکستری داریم، وگرنه در چند سال آینده به نقطه غرقاب بازگشت می‌رسیم.» مسئله تنها در بارش و فناوری خلاصه نمی‌شود؛ مدل تثبیت‌شده توسعه و نادیده گرفتن اصول آمایش سرزمینی، بحران را مزمن کرده است. یاقیتی می‌گوید: «تعریف الگوی کشت بدون توجه به ظرفیت اقلیمی، توسعه کشاورزی در سرچشمه‌ها، و صدور مجوزهای بی‌محابا باعث شد از جنوب تا زاگرس به یک الگوی مصرف ناسازگار برسیم.» در همین حال، سرانه مصرف آب در تهران ۲۵۰ لیتر برای هر نفر است؛ تقریباً دو برابر استاندارد جهانی.

فرهنگ‌سازی درباره مصرف آب، حلقه مغفول دیگر حکمرانی است. کارشناسان پیشنهاد می‌کنند همه رسانه‌ها و فضا‌های عمومی، سهمی از برنامه‌های خود را به اطلاع‌رسانی درباره وضعیت بحرانی آب اختصاص دهند؛ زیرا بحران پیش‌رو تنها با دستور قابل کنترل نیست، بلکه به تغییر رفتار اجتماعی نیاز دارد.

حالا ایران در نقطه‌ای ایستاده که باید میان دو انتخاب تصمیم بگیرد: با مسیر کنونی را ادامه دهد و در دهه آینده با موج‌های هم‌زمان مهاجرت و بی‌آبی روبرو شود، یا از همین امروز «آب» را نه به‌عنوان یک موضوع بخشی، بلکه به‌عنوان محور حکمرانی ملی ببیند. حقابه‌ها یادآور یک حقیقت‌اند: هر جریان زندگی از جایی آغاز می‌شود و اگر این پیوند گسسته شود، هیچ بند و سدی جای آن را پر نخواهد کرد. بحران آب ایران امروز بیش از هر زمان دیگر، آزمون بلوغ دولت و ملت در مدیریت منابع مشترک است؛ آزمونی که نتیجه آن سرنوشت خاک را رقم خواهد زد.

تنها ۱۴ نیروگاه کشور امکان مازوت‌سوزی دارند



برای تحقق این هدف، توسعه بخش بخار نیروگاه‌های سیکل ترکیبی در دستور کار قرار گرفته است؛ ۳۳ واحد بخار با ظرفیت حدود ۵۳۰۰ مگاوات در حال اجراست و نوسازی نیروگاه‌های فرسوده که مجموعاً ۷ هزار مگاوات ظرفیت دارند، نیز در مراحل نهایی برنامه‌ریزی دارند. طبق اعلام مقامات صنعت برق، سال آینده ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی کشور دست‌کم سه هزار مگاوات افزایش خواهد یافت و پروژه‌های بزرگی مانند نوسازی نیروگاه‌های تبریز و گنگان به‌زودی تصویب می‌شوند. هم‌زمان، نخستین توربین ملی کلاس ۴ نی‌ف برای افزایش راندمان تولید در نیروگاه ری نصب می‌شود. با وجود محدودیت‌های پیش‌رو، وزارت نیرو تأکید دارد استفاده از مازوت تنها در همان ۱۴ نیروگاه محدود انجام می‌شود و سوخت کم‌سولفور، تکمیل ذخایر و توسعه واحدهای بخار، مسیر تأمین پایدار برق زمستان را هموار کرده است.

شرایط بحران گازی باشد.

در حوزه راندمان نیز ارزیابی‌های صنعت برق نشان می‌دهد میانگین راندمان نیروگاه‌های کشور به ۳۹.۷ درصد رسیده است. با این حال بر اساس اهداف برنامه هفتم توسعه، این شاخص باید تا ۴۴ درصد ارتقا یابد و نیروگاه‌های جدید با راندمان ۵۵ درصد احداث شوند.

آغاز عصر جدید حکمرانی آب و برق در وزارت نیرو



بود. این مجموعه اقدامات به‌عزم ناظران، نشانه‌ای از ورود وزارت نیرو به دوره‌ای تازه در حکمرانی آب و برق است؛ دوره‌ای که در آن، تصمیم‌گیری مبتنی بر داده و اتکا به سرمایه انسانی جایگزین شیوه‌های سنتی مدیریت خواهد شد.

با اجرای برنامه هفتم توسعه، نظام اطلاع‌رسانی

و نظارت داده‌محور بر شبکه برق کشور مستقر شود. وی تأکید کرد هماهنگی میان تولید و مصرف برق، کاهش تلفات شبکه و تقویت زیرساخت‌های صادرات انرژی، سه محور اصلی این تحول خواهد

عصر اقتصاد

. چهارشنبه ۴ آذر ۱۴۰۴ - سال بیستم و یکم، شماره ۵۷۹۱.

نفت،نیرو و انرژی

پالایش و پخش

بنزین غیرسهمیه‌ای

۵۰۰۰ تومان شد

با مصوبه دولت و ابلاغ معاون اول رئیس جمهور، از نیمهٔ دوم آد سوخت‌گیری خودروها با کارت سوخت اضطراری جایگاه‌ها با نرخ ۵۰۰۰ تومان محاسبه خواهد شد.

مصوبه جدید هیئت وزیران حاکی از این است که زمان اجرای نرخ سوم بنزین و مبلغ آن مشخص شده است. هیئت وزیران مصوب کرد: میزان سهمیه بنزین نرخ های اول و دوم خودروها (۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی) برای خودروهای شخصی بدون تغییر باقی می ماند. اما از نیمه دوم آذرماه ۱۴۰۴، نرخ سوخت گیری بنزین خودروها با استفاده از کارت اضطراری جایگاه، معادل حداقل ۱۰ درصد قیمت خرید بنزین از پالایشگاه ها (۵۰۰۰ تومان در زمان ابلاغ این تصویب نامه) تعیین می شود. سوخت گیری بنزین با نرخ های اول و دوم صرفاً از طریق کارت سوخت شخصی و در سقف های سهمیه های تخصیصی مجاز است. اشخاص دارای بیش از یک خودرو، فقط برای یک خودرو سهمیه اول و دوم بنزین را خواهند داشت و باریقی به نرخ سوم تعیین می‌شود.

برنامه وزارت نفت برای افزایش ۲۰ میلیون لیتری تولید بنزین

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد که ظرفیت تولید روزانه بنزین کشور تا پایان برنامه هفتم توسعه ۲۰ میلیون لیتر افزایش خواهد یافت. محمدصادق عظیمی‌فر گفت سه طرح اصلی در دستور کار است: پروژه پالایشگاه مهر خلیج فارس، فاز دوم آبادان و طرح RFCC اصفهان. به گفته او، اجرای این پروژه‌ها به رفع ناترازی بنزین کمک و نیاز به واردات را کاهش می‌دهد. وی افزود تحقق واردات واردات صفر منوط به کنترل مصرف است. اگر دستگاه‌های متولی همچون وزارت صمت در اصلاح الگوی مصرف نقش‌آفرینی کنند، امکان حذف واردات وجود دارد. عظیمی‌فر یادآور شد در صورت تداوم رشد سالانه شش درصدی مصرف، افزایش تولید نیز پاسخگو نخواهد بود و واردات اجتناب‌ناپذیر می‌شود.

پتروشیمی

واگذاری‌های اشتباه مانع تکمیل زنجیره ارزش پتروشیمی شد

دبیرکل اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی کشور اعلام کرد که خصوصی‌سازی نادرست در صنعت پتروشیمی، موجب واگذاری سهام به مجموعه‌های غیرتخصصی و تضعیف انسجام مدیریتی این بخش شده است.

فریدون اسعدی گفت: دولت طی سال‌های اخیر برای تسویه بدهی‌ها، بخشی از سهام شرکت‌های پتروشیمی را به نهادهای خصولتی و صندوق‌های بازنشتسنگی واگذار کرد و ساختار توسعه و بازگانی صنعت را دچار مشکل ساخت.

وی افزود: واگذاری شرکت بازگانی پتروشیمی نیز باعث از بین رفتن هماهنگی در عرصه فروش و لجستیک شد و امروز هر مجموعه به شکل پراکنده فعالیت می‌کند. به گفته او، شرکت ملی صنایع پتروشیمی باید نقش توسعه‌ای و نظارتی خود را بازیابد و وظایف آن بازتعریف شود. اسعدی تأکید کرد تا زمانی که خوراک پایدار، سرمایه مطمئن و تکنولوژی روز فراهم نشود، توسعه زنجیره ارزش محقق نخواهد شد.

پتروشیمی در مسیر جدید سیاست‌گذاری مشترک دولت و مجلس

نایب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با تأکید بر عزم مشترک مجلس و دولت برای تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی گفت ایران با برخورداری از زیرساخت‌های گسترده در ساحل جنوبی، مسیر دستیابی به توسعه متوازن این صنعت را در اختیار دارد. رمضانعلی سنگدوبنی اظهار کرد: مزیت‌هایی چون دسترسی به منابع آبی، مسیرهای حمل‌ونقل دریایی و موقعیت جغرافیایی خلیج‌فارس، کشور را به مقصدی جذاب برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی تبدیل کرده است. وی افزود: در شرایط تحریم‌های حاکمتری، پتروشیمی و صادرات فرآورده‌های غیرنفتی نقش مهمی در ارزآوری و اشتغال ایفا می‌کند. به گفته او، تکمیل زنجیره ارزش می‌تواند هزاران شغل مستقیم در صنایع پایین‌دست ایجاد کند.

این نماینده مجلس تأکید کرد توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی باید با رویکردی متوازن و هدفمند دنبال شود تا منافع بلندمدت برای کشور به همراه داشته باشد. وی خواستار تسهیل جذب سرمایه‌های داخلی و حمایت جدی از صنایع پایین‌دستی شد که نقش مهمی در ایجاد ارزش‌افزوده دارند.

انبار جدید بندر پارس حلقه نهایی زنجیره صادرات اوره پردیس

شرکت پتروشیمی پردیس و منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس تفاهمنامه‌ای برای اجاره و بهره‌برداری از انبار شماره یک بندر خدماتی پارس امضا کردند تا زیرساخت صادرات اوره کشور تکمیل‌تر شود. بر اساس اعلام این شرکت، بخشی از محصولات تولیدی در این انبار ۳۰ هزار تنی ذخیره شده و از طریق اسکله اختصاص صادرات مستقیم انجام می‌شود. عبدالرحیم قنبریان، مدیرعامل پتروشیمی پردیس، اظهار داشت این اقدام با هدف تقویت برنامه تولید از حمل‌ونقل انجام شده و موجب افزایش سرعت صادرات و چابکی لجستیک شرکت می‌شود. سخاوت اسدی، مدیرعامل منطقه ویژه پارس نیز گفت پیش‌بینی می‌شود طی سه ماه آینده قرارداد جامع پهناساله میان دو مجموعه امضا شود. وی افزود با تکمیل عملیات عمرانی، بهره‌برداری رسمی از انبار تا پایان سال انجام خواهد شد.



اقتصاد دیجیتال

اکوسیستم استارت‌آپی

اختلال گسترده در احراز هویت دیجیتال به دلیل انحصار دو شرکت

از یک اختلال فنی موقت است. فعالان صنعت فین‌تک و پلتفرم‌های دیجیتال می‌گویند طبق بخشنامه وزارت ارتباطات، همه مجموعه‌های خصوصی برای دسترسی به سرویس احراز هویت ثبت احوال ناگزیرند از یکی از این دو شرکت خدمات دریافت کنند و اکنون قطعی و کندی شدید در این دو کانال، زنجیره وسیعی از خدمات آنلاین را متوقف کرده است. به گفته فعالان این حوزه، تاکنون هیچ توضیح رسمی و زمان‌بندی مشخصی برای رفع اختلال از سوی نهادهای مسئول اعلام نشده و ادامه وضعیت موجود می‌تواند به توقف کامل برخی خدمات دیجیتال در روزهای آتی منجر شود.

اختلال چندروزه در سرویس‌های پایه احراز هویت دیجیتال که انحصاراً در اختیار دو شرکت «سپتاد» و «آستان» (اپ‌تورهای گذرگاه خدمات عمومی دولت - GSB) قرار دارد، فعالیت صدها کسب‌وکار آنلاین در حوزه‌های مالی، رمزارز، طلای دیجیتال، پرداخت بین‌الملل و فروش گیفت‌کارت را با توقف کامل یا نیمه‌کامل مواجه کرده است. مهدی عبادی، مدیرعامل پرداخت‌یار وندار، در شبکه اجتماعی X نوشت: «چند روز است که تمام سرویس‌های احراز هویت شرکت‌ها دچار اختلال شده؛ به دلیل رانت و انحصاری که در این زمینه ایجاد شده.»

پیگیری‌های پیوست نشان می‌دهد مشکل فراتر

صعود بی‌وقفه اینفلوئنسرهای مصنوعی

بلاگرهای انسانی در آستانه انقراض



در کمتر از دو سال، مفهوم «اینفلوئنسر» در شبکه‌های اجتماعی دستخوش تحولی اساسی شده است؛ جایگزینی تدریجی انسان‌های واقعی با شخصیت‌های کاملاً مجازی که توسط هوش مصنوعی خلق و مدیریت می‌شوند. این پدیده که ابتدا در سال ۲۰۲۲ با شخصیت‌هایی مانند «لایل میکلا» در اینستاگرام آغاز شد، اکنون به صنعتی چند صد میلیون دلاری تبدیل شده و برندهای بزرگ جهانی از لویی‌ویتون و پرادا تا شرکت‌های لوازم آرایشی کره‌ای و حتی آژانس‌های تبلیغاتی داخلی، به سمت استخدام بلاگرهای مجازی حرکت کرده‌اند. شخصیت‌های مجازی امروزی دیگر صرفاً عکس‌های فتوشاپ‌شده نیستند؛ آنها با استفاده از مدل‌های زبانی بزرگ و ابزارهای تولید تصویر و ویدیو، می‌توانند به‌صورت زنده استوری بگذارند، به کامنت‌ها پاسخ دهند، لایو برگزار کنند و حتی در تبلیغات تلویزیونی ظاهر شوند. شرکت‌های چینی مانند «شیاهوئنگ‌شو» و «دوبین» بیش از ۴۰۰ هزار اینفلوئنسر مجازی فعال دارند که برخی از آنها در یک شب فروش زنده بیش از ۱۰ میلیون دلار درآمد کسب می‌کنند. در آمریکا، آژانس‌هایی مانند «The Digitalists» و «Virtual Humans» شخصیت‌هایی مانند «ایما» و «شودو» را مدیریت می‌کنند که قراردادهای چند میلیون دلاری با برندهای لوکس امضا کرده‌اند. مزیت اصلی این شخصیت‌ها برای برندها کاملاً اقتصادی و مدیریتی است. یک بلاگر مجازی هرگز رسوایی اخلاقی ایجاد نمی‌کند، اعتیاد ندارد، پیر نمی‌شود، باردار نمی‌شود، موضع سیاسی جنجالی نمی‌گیرد و مهم‌تر از همه، هزینه تولید محتوای او به‌مراتب پایین‌تر از یک انسان واقعی است، طبق گزارش بلومبرگ، هزینه نگهداری سالانه یک اینفلوئنسر مجازی درجه یک بین ۱۰۰ تا ۳۰۰ هزار دلار است، در حالی که اینفلوئنسرهای انسانی در همین سطح معمولاً بیش از یک میلیون دلار دستمزد سالانه دریافت می‌کنند. علاوه بر این، شخصیت‌های مجازی می‌توانند همزمان در چندین کشور و به چندین زبان فعالیت کنند، ۲۴ ساعته آنلاین باشند و بدون خستگی یا مرخصی استعلاجی کار کنند.

با این حال، این جایگزینی بدون هزینه اجتماعی نیست. اولین و مهم‌ترین انتقاد، حذف تدریجی شغل هزاران جوان واقعی از بازار اینفلوئنسری است. در کشوری مانند ایران که اینفلوئنسر مارکتینگ یکی از معدود مسیرهای درآمدزایی مستقل برای زنان و جوانان بود، ظهور بلاگرهای مجازی می‌تواند به بیکاری گسترده در این حوزه منجر شود. دومین مسئله، تشدید استانداردهای غیرواقعی زیبایی است؛ شخصیت‌های مجازی اغلب با نسبت‌های بدنی غیرممکن، پوست بی‌نقص و چهره‌های کاملاً متوازن طراحی می‌شوند و این تصویر ایده‌آل، فشار روانی بر مخاطبان واقعی را دوچندان می‌کند.

سومین خطر، مربوط به شفافیت و صداقت است. بسیاری از این شخصیت‌ها در ابتدا خود را به‌عنوان انسان واقعی معرفی می‌کنند و تنها پس از جنجال‌های رسانه‌ای اعتراف

هوش مصنوعی عصای دست نابینایان شد

یک اپلیکیشن جدید مجهز به هوش مصنوعی به نابینایان کمک می‌کند اشیای روزمره را سریع‌تر پیدا کنند.

به گزارش ایسنا، پژوهشگران دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا ابزاری نوین برای ناوبری توسعه داده‌اند که می‌تواند شکل تازه‌ای از کمک‌های دیجیتال برای افراد دارای اختلال بینایی را شکل دهد.

به نقل از آی‌آی، این سیستم مبتنی بر تلفن هوشمند، با بهره‌گیری از هوش مصنوعی، اشیاء را در لحظه شناسایی کرده و کاربران را با راهنمایی صوتی و لرزشی به سمت آن‌ها هدایت می‌کند.

بسیاری از ابزارهای موجود به گروه‌های انسانی وابسته‌اند یا نیازمند داده‌های از پیش بارگذاری‌شده اشیاء هستند که خود محدودیت‌هایی ایجاد می‌کند.

ویجای نارایانان، استاد دانشگاه پنسیلوانیا و رئیس کرسی مهندسی برق، می‌گوید که این محدودیت‌ها انعطاف‌پذیری را کاهش می‌دهد. پیش‌تر لازم بود مدل‌های اشیاء در حافظه سرویس بارگذاری شوند تا قابل شناسایی باشند. این کار بسیار ناکارآمد است و آزادی عمل کاربران را محدود می‌کند. وی افزود گروه او برای رفع این مشکل به هوش مصنوعی روی آوردند.

اپلیکیشن آن‌ها به یک سرور خارجی متصل می‌شود که مدل‌های زبانی بزرگ و مدل‌های بینایی-زبانی را اجرا می‌کند.

این سیستم‌ها به اپلیکیشن ناوی‌سنس (NaviSense) امکان می‌دهند فرمان‌های صوتی را تفسیر کنند، محیط اطراف را اسکن کنند و اهداف را بدون اتکا به پایگاه داده‌های ثابت شناسایی کنند.

این گروه پس از مصاحبه‌های گسترده با افراد نابینا، اپلیکیشن را شکل داد.

اخبار

شغل فریلنسری به‌طور رسمی به رسمیت شناخته شد

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با ابلاغ «دستورالعمل نظارت بر پایگاه و سکوهاي فریلنسری و اعتبارسنجی آزادکاران»، شغل فریلنسری را به‌طور رسمی به رسمیت شناخت.

این دستورالعمل که با همکاری سازمان فناوری اطلاعات ایران و سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور تدوین شده، پایگاه ثبت اطلاعات آزادکاران را راه‌اندازی کرده و ثبت‌نام در آن را کاملاً اختیاری اعلام کرده است. رضا باقری‌اصل، رئیس مرکز تحول دیجیتال سازمان برنامه و بودجه، در گفت‌وگو با ایسنا تأکید کرد: «هیچ اجباری برای ثبت‌نام وجود ندارد. فریلنسرها در صورت تمایل می‌توانند با ثبت‌نام از تسهیلات بیمه پروژه‌محور، تسریع پرداخت‌ها، ساده‌سازی قراردادهای و سایر مزایای آیین‌نامه حمایت از آزادکاران اقتصاد دیجیتال بهره‌مند شوند؛ در غیر این صورت همان روند سنتی و طولانی قراردادهای مشاوره برایشان باقی می‌ماند.»

وی افزود: تنظیم‌گری کامل به سازمان نظام صنفی رایانه‌ای (نصر) واگذار شده و دولت هیچ دخالت مستقیمی در بازار فریلنسری ندارد.

در این سامانه، پس از احراز هویت از طریق ثبت احوال، شاهکار و تشخیص زنده چهره، فریلنسرها اعتبارسنجی و رتبه‌بندی می‌شوند و شناسنامه حرفه‌ای دریافت می‌کنند. قراردادهای دولتی از طریق سامانه ستاد و با استعلام خودکار پایگاه فریلنسری منعقد خواهد شد و اطلاعات بیمه پروژه‌ای به‌صورت آنلاین به تأمین اجتماعی ارسال می‌شود.

مایکروسافت فایل اکسپلورر ویندوز ۱۱ را سریع‌تر و خلوت‌تر می‌کند

مایکروسافت در حال اعمال مجموعه‌ای از تغییرات بر فایل اکسپلورر (File Explorer) ویندوز ۱۱ است که هدف آن افزایش سرعت اجرا و کاهش شلوغی این ابزار کلیدی مدیریت فایل‌هاست. این به‌روزرسانی‌ها در جدیدترین نسخه‌های پیش‌نمایش توسعه‌دهندگان (Dev Channel) در حال آزمایش هستند و طبق برنامه، اوایل سال ۲۰۲۶ (میلادی) برای همه کاربران ویندوز ۱۱ عرضه خواهند شد.

طبق اعلام مایکروسافت در بلاگ ویندوز اینسایدر، ویژگی «پیش‌بارگذاری» (Preloading) فایل اکسپلورر در پس‌زمینه فعال می‌شود تا زمان راه‌اندازی آن، به‌ویژه در دستگاه‌های با توان پردازشی محدود، کاهش یابد. در سیستم‌های مدرن، اجرای فایل اکسپلورر تقریباً آبی است، اما در سخت‌افزارهای ضعیف‌تر، تأخیر قابل توجهی مشاهده می‌شود. این ویژگی که مشابه Startup Boost در مجموعه آفیس است، بدون تأثیر قابل مشاهده بر منابع سیستم عمل می‌کند و کاربران می‌توانند آن را از تنظیمات > Folder Options > View faster launch Enable window preloading > times غیرفعال کنند.

تغییر دیگر، بازطراحی منوی راست‌کلیک (Context Menu) است که با انتقال گزینه‌های کم‌استفاده به زیرمنوهای جدید، فضای اضافی را کاهش می‌دهد. برای مثال، گزینه‌هایی مانند فشرده‌سازی به ZIP، کپی مسیر فایل، تنظیم تصویر به‌عنوان والپیپر و چرخاندن تصاویر به زیرمنوی «مدیریت فایل» (Manage File) منتقل شده‌اند. همچنین، گزینه‌های مرتبط با فایل‌های ابری (مانند Send to My Phone) به زیرمنوی اختصاصی خود رفته‌اند تا منو مرتب‌تر و دسترسی به گزینه‌های پرکاربرد آسان‌تر شود.

معرفی دستیار خرید هوشمند و شخصی‌سازی‌شده در ChatGPT

OpenAI از قابلیت جدیدی به نام «Shopping Research» (تحقیق خرید) در ChatGPT رونمایی کرد که کاربران را به دستیار خرید شخصی تبدیل می‌کند و فرایند انتخاب محصولات را از جستجوی ساده به راهنمای جامع و سفارشی تغییر می‌دهد. این ویژگی برای همه کاربران (رایگان، پلاس و پرو) در دسترس قرار گرفته و به مناسبت فصل تعطیلات، استفاده تقریباً نامحدود از آن فراهم است.

طبق اعلام OpenAI، این ابزار با نسخه‌ای از مدل GPT-4o mini که به‌طور خاص برای وظایف خریدی آموزش دیده، کار می‌کند. کاربران می‌توانند با سؤالاتی مانند «بهترین جاروبرقی بی‌سیم برای آپارتمان کوچک» یا «هدیه مناسب برای خواهرزاده چهارساله‌ام که عاشق هنر»، فعال‌سازی خودکار ویژگی را تجربه کنند. ChatGPT سؤالات هوشمندی درباره بودجه، ویژگی‌های مدنظر، کاربرد و اولویت‌ها می‌پرسد، سپس با جستجوی عمیق در وب، بررسی منابع معتبر مانند بررسی‌های کاربران در Reddit و صفحات محصولات، اطلاعات به‌روز (قیمت، موجودی، مشخصات و تصاویر) را جمع‌آوری می‌کند.

در نهایت، راهنمای خریدار شخصی‌سازی‌شده‌ای ارائه می‌دهد که محصولات برتر را با مقایسه نقاط قوت و ضعف، تفاوت‌ها و پیشنهادهایی مشابه (مانند «بیشتر شبیه این» یا «علاقه‌مند نیستم») معرفی می‌کند. اگر حافظه ChatGPT فعال باشد، از مکالمات قبلی برای شخصی‌سازی بیشتر استفاده می‌شود؛ مثلاً اگر قبلاً درباره دوچرخه برقی صحبت کرده‌اید، لوازم جانبی آن را پیشنهاد می‌دهد. OpenAI تأکید کرده که این ویژگی بر منابع باکیفیت تمرکز دارد و چت‌ها با خرده‌فروشان به اشتراک گذاشته نمی‌شود، اما ممکن است در جزئیاتی مانند قیمت‌گذاری یا موجودی خطا کند؛ بنابراین، بررسی نهایی از سایت فروشنده توصیه می‌شود. در آینده، ادغام با «Instant Checkouts» برای خرید مستقیم از داخل ChatGPT اضافه خواهد شد.

خبر

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز سه‌شنبه (۴ آذر ۱۴۰۴) با ۱۹۸ رأی موافق، ۸ رأی مخالف و ۲ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۳ نماینده حاضر در صحن، گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره انجام تحقیق و تفحص از «عملکرد سامانه‌های مدیریت گذرگاه داده‌های کشور و مقابله با ابزارهای حاکمیت‌گریز (فیلترشکن‌ها)» را به تصویب رساندند.

این تحقیق و تفحص که با هدف روشن شدن ابهامات متعدد در حوزه حکمرانی داده و مقابله با دور زدن محدودیت‌های اینترنتی مطرح شده، قرار است به طور خاص به این پرسش‌ها پاسخ دهد:

چقدر از ترافیک اینترنت ایران داخلی است و برنامه عملی برای رسیدن به هدف ۷۰ درصد ترافیک داخلی که در اسناد بالادستی تعیین شده، چیست؟ پس از گذشت سال‌ها از مصوبه ۱۳ خرداد ۱۳۹۶ شورای عالی فضای مجازی، چه جمعی از داده‌های شهروندان ایرانی همچنان در اختیار سکوها خارجی قرار دارد و چه مقدار از اطلاعات این سکوها در زیرساخت شبکه ملی اطلاعات میزبانی می‌شود؟

کدام نرم‌افزارها و ابزارها بیشترین حجم داده‌های رمزنگاری‌شده و غیرقابل نظارت را جابه‌جا می‌کنند و دستگاه‌های مسئول چه تدابیری برای جلوگیری از سوءاستفاده احتمالی دشمنان از این داده‌ها اندیشیده‌اند؟

اشخاص حقیقی و حقوقی ذی‌نفع در فروش گسترده فیلترشکن و VPN چه کسانی هستند؟ با توجه به اعلام مقامات ارشد دولتی مبتنی بر گردش مالی ۲۰ تا ۵۰ هزار

اینفوگرافی

